Дело № 1-223/2025 

УИД-74RS0017-01-2025-003175-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 10 июня 2025 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Карандашовой А.В. 

при секретаре Комиссаровой О.Б. 

с участием государственных обвинителей Дубовицкого А.В., Яшниковой Ю.Р., Косикова И.В., 

представителя потерпевшего ФИО2, 

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО3 и его защитника Валеева В.У. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

судимого 4 марта 2022 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 24 июля 2023 года по отбытии наказания, 

осужденного 22 января 2025 года Саткинским городским судом Челябинской области по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (шесть преступлений) к 1 году 8 месяцам лишения свободы за каждое преступление с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, УК РФ, 

установил:

ФИО3 в период до 02 часов 34 минут 12 июля 2024 года на территории г. Златоуста Челябинской области вступил с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – неустановленный соучастник) в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из магазина «Механика» (

<

...>). 

Реализуя преступный умысел ФИО3, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 12 июля 2024 года около 02 часов 34 минут пришел к магазину «Механика», расположенному по вышеуказанному адресу, и вместе с неустановленным соучастником повредил неустановленным предметом замок на входной двери в магазин, тем самым открыв ее. 

Продолжая преступные действия ФИО3 и неустановленный соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный предмет, повредили механические жалюзи, установленные за входной дверью, обеспечив свободный доступ в магазин. 

После чего ФИО3 и неустановленный соучастник незаконно проникли в торговый зал магазина «Механика», являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений с полок и стеллажей, предназначенных для демонстрации товара, тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО16, стоимость которых определена с учетом налога на добавленную стоимостью (НДС) и прибыли, а именно:

- перфоратор «Bosch» GBH 2-26 DRE по цене 17 200 рублей 00 копеек;

- шуруповерт «Makita» DF333 DWYE4 (набор бит В-28905), без дополнительной аккумуляторной батарии, зарядного устройства и кейса, по цене по цене 7 940 рублей 00 копеек;

- дрель ударную «Bosch» GSB 19-2 RE (БЗП) по цене 14 800 рублей 00 копеек;

- дрель ударную «Bosch» GSB 16 RE (БЗП) по цене 13 100 рублей 00 копеек;

- дрель ударную «Bosch» 1600 RE по цене 8 800 рублей 00 копеек, 

а всего на общую сумму 61 840 рублей 00 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО3 и неустановленный соучастник с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 совместно с неустановленным соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО16, причинив ей материальный ущерб на общую сумму 61 840 рублей 00 копеек.

Кроме того ФИО3 в период до 04 часов 56 минут 30 сентября 2024 года решил тайно похитить чужое имущество из магазина «ГлавПивТрест» (

<

...>).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 30 сентября 2024 года около 04 часов 56 минут пришел к магазину «ГлавПивТрест», расположенному по вышеуказанному адресу, где используя принесенные с собой монтировку и металлический прут, отжал входную дверь в магазин, тем самым открыл ее. 

Затем ФИО3, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя принесенные с собой монтировку и металлический прут, повредил механические жалюзи, установленные в тамбуре магазина. 

После чего ФИО3 повредил нижнюю часть второй двери, ведущей в магазин, выбил ее, тем самым обеспечив свободный доступ в магазин. 

Далее ФИО3 незаконно проник в торговый зал магазина «ГлавПивТрест», являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где из корыстных побуждений с полок и стеллажей, предназначенных для демонстрации товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО25, стоимость которых определена с учетом налога на добавленную стоимость и прибыли, а именно:

- сигареты CAMEL COMPACT COOL CRUSH в количестве 6 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 080 рублей 00 копеек; 

- сигареты CAMEL ORIGINAL FILTERS в количестве 10 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 800 рублей 00 копеек;

- сигареты CHESTERFIELD BLUE в количестве 3 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 507 рублей 00 копеек;

- сигареты CHESTERFIELD REMIX BLOSSOM в количестве 12 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 908 рублей 00 копеек;

- сигареты Chesterfield Remix Premium в количестве 8 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 352 рублей 00 копеек;

- сигареты DUNHILL СВИСС БЛЕНД в количестве 6 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 020 рублей 00 копеек;

- сигареты Dunhill Свисс БлендАромаРед в количестве 3 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 510 рублей 00 копеек;

- сигареты Dunhill Свисс БлендПёрпл в количестве 7 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 190 рублей 00 копеек;

- сигареты Kent АРОМА РЕД в количестве 1 пачки по цене 200 рублей 00 копеек;

- сигареты Kent КРИСТАЛЛ в количестве 5 пачек по цене 185 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 925 рублей 00 копеек;

- сигареты Kent КРИСТАЛЛ БЛЮ в количестве 10 пачек по цене 165 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 650 рублей 00 копеек;

- сигареты KENT КРИСТАЛЛ БРАИТ в количестве 12 пачек по цене 165 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 980 рублей 00 копеек;

- сигареты Kent Сильвер в количестве 10 пачек по цене 235 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 350 рублей 00 копеек;

- сигареты L&M RED LABEL в количестве 16 пачек по цене 189 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 024 рубля 00 копеек;

- сигареты LD Autograph Impulse Compact 100S в количестве 5 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 900 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY в количестве 7 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1190 рублей 00 копеек;

- сигареты LD Autograph Impulse Compact 100S Солнечный в количестве 20 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 400 рублей 00 копеек;

- сигареты Lucky Strike Браун в количестве 17 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 703 рубля 00 копеек;

- сигареты Lucky Strike Брайт Грин в количестве 5 пачек по цене 149 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 745 рублей 00 копеек;

- сигареты Lucky Strike Компакт Блю в количестве 1 пачки по цене 159 рублей 00 копеек;

- сигареты Lucky Strike Рэд в количестве 2 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 318 рублей 00 копеек;

- сигареты Lucky Strike Пёрпл в количестве 4 пачек по цене 149 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 596 рублей 00 копеек;

- сигареты Marlboro в количестве 5 пачек по цене 249 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 245 рублей 00 копеек;

- сигареты Marlboro Crafted Compact (Bond Street) в количестве 13 пачек по цене 189 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 457 рублей 00 копеек;

- сигареты Marlboro Summer Fusion в количестве 7 пачек по цене 199 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 393 рубля 00 копеек;

- сигареты Marlboro Vista Forest Mist (Bond Street) в количестве 3 пачек по цене 189 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 567 рублей 00 копеек;

- сигареты Marlboro Vista Garden Zing (Bond Street) в количестве 5 пачек по цене 189 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 945 рублей 00 копеек;

- сигареты Next Violet в количестве 8 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 352 рубля 00 копеек;

- сигареты Next Violet в количестве 1 пачки по цене 169 рублей 00 копеек;

- сигареты Next Violet Special 2 in 1 в количестве 1 пачки по цене 169 рублей 00 копеек;

- сигареты Parker & Simpson Compact Blue в количестве 30 пачек по цене 150 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 500 рублей 00 копеек;

- сигареты Parliament Aqua Blue в количестве 9 пачек по цене 279 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 511 рублей 00 копеек;

- сигареты Parliament Silver Blue в количестве 11 пачек по цене 279 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 069 рублей 00 копеек;

- сигареты Philip Morris Compact Blue в количестве 12 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 028 рублей 00 копеек;

- сигареты Philip Morris Compact Premium в количестве 2 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 318 рублей 00 копеек;

- сигареты Philip Morris Compact Premium в количестве 10 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 690 рублей 00 копеек;

- сигареты Philip Morris Compact Premium Яркий в количестве 9 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 431 рубль 00 копеек;

- сигареты Philip Morris Exotic Mix в количестве 36 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 5 724 рубля 00 копеек;

- сигареты Vogue Классик Моментс в количестве 10 пачек по цене 155 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 550 рублей 00 копеек;

- сигареты Vogue Ментол Моментс в количестве 2 пачек по цене 149 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 298 рублей 00 копеек;

- сигареты Vogue Ментол Моментс в количестве 11 пачек по цене 155 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 705 рублей 00 копеек;

- сигареты West Compact Deep Blue в количестве 3 пачек по цене 150 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 450 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston Blue в количестве 7 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 631 рубль 00 копеек;

- сигареты Winston Blue в количестве 2 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 466 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston Silver в количестве 3 пачек по цене 213 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 639 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston Silver в количестве 9 пачек по цене 223 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 007 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston XS Blue в количестве 14 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 262 рубля 00 копеек;

- сигареты Winston XS COMPACT Blue в количестве 18 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 546 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT ELECTRO в количестве 28 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 5 516 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT FLAME в количестве 1 пачки по цене 197 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT FROZEN в количестве 5 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 985 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston XS Impulse в количестве 4 пачек по цене 225 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 900 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston XS Silver в количестве 8 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 864 рубля 00 копеек;

- сигареты Winston XStyle Blue в количестве 5 пачек по цене 202 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 010 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston XStyle Silver в количестве 12 пачек по цене 202 рубля 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 424 рубля 00 копеек;

- сигареты с фильтром "West Blue UP" в количестве 10 пачек по цене 155 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 550 рублей 00 копеек, 

а всего на общую сумму 89 075 рублей 00 копеек, сложив похищенное в заранее приготовленные и принесенные с собой полимерные мешки. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 тайно похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО25, причинив ему ущерб на общую сумму 89 075 рублей 00 копеек.

Кроме того ФИО3 в период времени до 02 часов 39 минут 19 октября 2024 года, совместно с двумя неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, вступил с ними в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из магазина «Монетка» (

<

...>). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с двумя неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 19 октября 2024 года около 02 часов 39 минут пришел к магазину «Монетка», расположенному по вышеуказанному адресу. 

После чего ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, неустановленным предметом выломали нижнюю левую часть входной двери в магазин, обеспечив свободный доступ в тамбур магазина. 

Затем ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в тамбуре магазина «Монетка», выломали нижнюю часть второй двери, обеспечив свободный доступ в магазин. 

После чего ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, незаконно проникли в торговый зал магазина «Монетка», являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей. 

Далее ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений с полок и стеллажей, предназначенных для демонстрации товара, тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд, стоимость которых определена с учетом налога на добавленную стоимость (НДС) и прибыли, а именно:

- 1 упаковку батареек Хедлайнер алкалиновая АА PL, состоящую из 4 батареек, по цене 199 рублей 99 копеек за 1 упаковку;

- вафли со вкусом шоколада п/п 200 г. в количестве 2 упаковок, по цене 49 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на сумму 99 рублей 98 копеек;

- водку Живица Сибирская 40 % емкостью 0,7 л. в количестве 1 бутылки по цене 556 рублей 99 копеек;

- водку Хорта Классическая 40 % емкостью 1 л. в количестве 1 бутылки по цене 699 рублей 99 копеек;

- колбасу Балыковую в/к 330 г. Калинка в количестве 6 упаковок, по цене 189 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на сумму 1139 рублей 94 копейки;

- колбасу Полтавская п/к в/у 210 г. Ариант в количестве 2 упаковок, по цене 99 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на сумму 199 рублей 98 копеек;

- колбасу Сервелат Карельский в/к 350 г. Калинка в количестве 3 упаковок по цене 189 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на сумму 569 рублей 97 копеек;

- колбасу Сервелат Фирменный в/к 350 г. Калинка в количестве 3 упаковок по цене 149 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на сумму 449 рублей 97 копеек;

- коньяк ординарный трехлетний грузинский Старый Кахети 40 % емкостью 0,5 л. в количестве 1 бутылки по цене 799 рублей 99 копеек;

- сигареты Винстон ФИО5 в количестве 10 пачек по цене 235 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 2 350 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс Блу в количестве 5 пачек по цене 243 рубля 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 215 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс Импульс в количестве 8 пачек по цене 235 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 880 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Дрим в количестве 1 пачки по цене 207 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс компакт 100 Блю в количестве 3 пачек по цене 207 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 621 рубль 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс компакт Блю в количестве 1 пачки по цене 207 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс компакт Фрозен в количестве 5 пачек по цене 207 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 035 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Сенс компакт Электро в количестве 8 пачек по цене 207 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 656 рублей 00 копеек;

- сигареты Винстон Икс Стайл Блу в количестве 10 пачек по цене 212 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 2 120 рублей 00 копеек;

- сигареты Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО31) в количестве 1 пачки по цене 180 рублей 00 копеек;

- сигареты Кэмел 100 Тропикал Краш в количестве 8 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 520 рублей 00 копеек;

- сигареты Кэмел компакт Кул Краш в количестве 3 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 540 рублей 00 копеек;

- сигареты Кэмел компакт Руби в количестве 6 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 140 рублей 00 копеек;

- сигареты Кэмел компакт спешал в количестве 3 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 570 рублей 00 копеек;

- сигареты Кэмел Ориджинал Блу в количестве 5 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 950 рублей 00 копеек;

- сигареты Кэмел Ориджинал Фильтерс в количестве 4 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 760 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи в количестве 8 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 440 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) в количестве 3 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 540 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф Клаб Компакт 100`s Блу в количестве 8 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 440 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф Клаб компакт Кафе в количестве 6 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 140 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф Клаб Компакт Лоунж в количестве 9 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 710 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф Компакт блу в количестве 3 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 570 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Автограф синие в количестве 8 пачек по цене 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 520 рублей 00 рублей;

- сигареты ЛД Импульс компакт Плэй в количестве 2 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 360 рублей 00 копеек;

- сигареты ЛД Спешал Бленд в количестве 1 пачки по цене 170 рублей 00 копеек;

- сигареты ФИО32 бленд 27 в количестве 3 пачек по цене 259 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 777 рублей 00 копеек;

- сигареты Мальборо Арома Ред бленд 27 в количестве 3 пачек по цене 259 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 777 рублей 00 копеек;

- сигареты Мальборо Виста Форест в количестве 4 пачек по цене 209 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 836 рублей 00 копеек;

- сигареты Мальборо Крафтед компакт в количестве 5 пачек по цене 209 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 045 рублей 00 копеек;

- сигареты Некст Виолет Микс в количестве 1 пачки по цене 179 рублей 00 копеек;

- сигареты Плей Блюрей в количестве 3 пачек по цене 179 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 537 рублей 00 копеек;

- сигареты Плей Хит в количестве 1 пачки по цене 179 рублей 00 копеек;

- сигареты Русский стиль эталон компакт в количестве 4 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 720 рублей 00 копеек;

- сигареты ФИО33 Сигнейче в количестве 4 пачек по цене 179 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 716 рублей 00 копеек;

- сигареты ФИО34 Плюс в количестве 5 пачек по цене 179 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 895 рублей 00 копеек;

- сигареты Честерфилд Арома (Экстра) Браун в количестве 6 пачек по цене 179 рублей 00 копеек, на сумму 1 074 рубля 00 копеек;

- сигареты Честерфилд Ремикс премиум в количестве 5 пачек по цене 189 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 945 рублей 00 копеек;

- сигареты Честерфилд Ремикс Саммер в количестве 5 пачек по цене 189 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 945 рублей 00 копеек;

- сигареты Честерфилд Ремикс Экзотик в количестве 9 пачек по цене 179 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 611 рублей 00 копеек;

- сигареты Честерфилд селекшн Компакт в количестве 4 пачек по цене 179 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 716 рублей 00 копеек;

- сигареты Честерфилд Селекшн Плюс в количестве 1 пачки по цене 179 рублей 00 копеек;

- тонизирующий напиток Адреналин ФИО35 Энерджи ж/б емкостью 0,449 л. в количестве 1 банки по цене 109 рублей 99 копеек, 

а всего на общую сумму 42 798 рублей 79 копеек, сложив похищенное в заранее приготовленные и принесенные с собой полимерные пакеты. 

С похищенным имуществом ФИО3 с двумя неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 совместно с двумя неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», причинив материальный ущерб на общую сумму 42 798 рублей 79 копеек.

Кроме того ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период до 02 часов 08 минут 20 октября 2024 года, находясь на территории г. Златоуста Челябинской области, совместно с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее неустановленный соучастник), вступил с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из магазина «Пятерочка» (

<

...>). 

Реализуя преступный умысел ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 20 октября 2024 года около 02 часов 08 минут пришел к магазину «Пятерочка», расположенному по вышеуказанному адресу. 

После чего ФИО3 и неустановленный соучастник выломали створку входной двери в магазин, обеспечив свободный доступ в тамбур магазина. 

Затем ФИО3 и неустановленный соучастник лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в тамбуре магазина «Пятерочка», выломали створку второй двери, обеспечив свободный доступ в магазин. 

После чего ФИО3 и неустановленный соучастник, незаконно проникли в торговый зал магазина «Пятерочка», являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей. 

Далее ФИО3 и неустановленный соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений тайно похитили с полок и стеллажей, предназначенных для демонстрации товара, товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», стоимость которых определена с учетом налога на добавленную стоимость (НДС) и прибыли, а именно: 

- сигареты MARLBORO в количестве 11 пачек по цене 249 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 739 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON CLASSIC в количестве 7 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 631 рубль 00 копеек;

- сигареты SOBRANIE СИНИЕ в количестве 8 пачек по цене 258 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 064 рубля 00 копеек;

- ликер АМАРЕТТО САН ФИО36 десерт. 25 % емкостью 0.5 л. в количестве 1 бутылки по цене 296 рублей 99 копеек;

- сигареты WINSTON BLUE в количестве 13 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 3 029 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON SILVER в количестве 6 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 398 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON SUPER SLIMS BLUE в количестве 9 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 097 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON SUPER SLIMS SILVER в количестве 4 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 932 рубля 00 копеек;

- сигареты МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ в количестве 11 пачек по цене 155 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 705 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON SS FRESH MENTHOL в количестве 4 пачек по цене 233 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 932 рубля 00 копеек;

- сигареты WINSTON XSTYLE BLUE в количестве 20 пачек по цене 202 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 4 040 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XSTYLE SILVER в количестве 4 пачек по цене 202 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 808 рублей 00 копеек;

- сигареты ROTHMANS ДЕМИ в количестве 3 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 477 рублей 00 копеек;

- ликер ОАЗИС ПИНА КОЛАДА эмульс. 15 % емкостью 0.5 л в количестве 1 бутылки по цене 339 рублей 99 копеек;

- сигареты ROTHMANS ДЕМИ КЛИК в количестве 12 пачек по цене 175 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 100 рублей 00 копеек;

- сигареты JADE LA BLEUE в количестве 13 пачек по цене 155 рублей 00 копеек на сумму 2 015 рублей 00 копеек;

- сигареты NEXT VIOLET SPECIAL 2в1 в количестве 1 пачки по цене 169 рублей 00 копеек;

- сигареты KENT НАНО МИКС в количестве 1 пачки по цене 220 рублей 00 копеек;

- сигареты ROTHMANS ROYALS ДЕМИ в количестве 13 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 197 рублей 00 копеек;

- сигареты ROTHMANS ROYALS БЛЮ в количестве 9 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 431 рубль 00 копеек;

- сигареты PLAY HIT SS в количестве 9 пачек по цене 165 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 485 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH RED в количестве 7 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 190 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH BLUE в количестве 9 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 620 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS IMPULSE в количестве 5 пачек по цене 225 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 125 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMP.BL. в количестве 1 пачки по цене 180 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUT.CLUB COMP.100 S BL. в количестве 7 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 190 рублей 00 копеек;

- сигареты PHILIP MORRIS COMP.PREM.ЯРК. в количестве 2 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 338 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XSTYLE DUAL в количестве 4 пачек по цене 202 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 808 рублей 00 копеек;

- сигареты ROTHMANS ROYALS ДЕМИ КЛАС. в количестве 2 пачек по цене 149 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 298 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S в количестве 6 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 080 рублей 00 копеек;

- стики HEETS GREEN ZING ПАЧКА в количестве 1 пачки по цене 190 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL YELLOW в количестве 4 пачек по цене 248 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 992 рубля 00 копеек;

- коньяк ФИО37 ТРЭВЕЛ 3лет. 40% емкостью 0.5 л. в количестве 1 бутылки по цене 699 рублей 99 копеек;

- стики HEETS FROM PARLIAM.PURP.WAVE ПАЧКА в количестве 1 пачки по цене 190 рублей 00 копеек;

- сигареты KENT КРИСТАЛЛ в количестве 10 пачек по цене 175 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 750 рублей 00 копеек;

- сигареты PLAY BLUE-RAY в количестве 12 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 028 рублей 00 копеек;

- сигареты ROTHMANS ROYALS ГРИН в количестве 14 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 226 рублей 00 копеек; 

- сигареты PHILIP MORRIS EXOTIC MIX в количестве 2 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 318 рублей 00 копеек;

- стики NEO ДЕМИ РУБИ БУСТ в количестве 2 пачек по цене 185 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 370 рублей 00 копеек;

- сигареты PARKER&SIMSON RED 100"S в количестве 5 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 795 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH 100"S RED в количестве 6 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 020 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGR.IMP.COMP.100"S BR. в количестве 14 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 380 рублей 00 копеек;

- сигареты ROTHMANS ROYALS ФИОЛЕТ в количестве 4 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 636 рублей 00 копеек;

- стики FIIT VIOLA LIL BY IQOS в количестве 1 пачки по цене 180 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL COMPACT в количестве 4 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 720 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL COMPACT RUBY в количестве 1 пачки по цене 180 рублей 00 копеек;

- стики FIIT TROPIC в количестве 1 пачки по цене 170 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH в количестве 1 пачки по цене 180 рублей 00 копеек; 

- стики HEETS SUMMER BREEZE в количестве 1 пачки по цене 190 рублей 00 копеек;

- сигареты SOBRANIE ELEMENT RUBY SUPERSLIM в количестве 8 пачек по цене 238 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 904 рубля 00 копеек;

- сигареты SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE в количестве 7 пачек по цене 238 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 666 рублей 00 копеек;

- сигареты MARLBORO VISTA FOREST MIST в количестве 10 пачек по цене 199 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 990 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL ORIGINAL FILTERS в количестве 9 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 620 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL ORIGINAL BLUE в количестве 2 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 360 рублей 00 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN в количестве 6 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 020 рублей 00 копеек;

- сигареты LUCKY STRIKE ORIGINAL в количестве 2 пачек по цене 150 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 300 рублей 00 копеек;

- сигареты KENT CRYSTAL BLUE в количестве 13 пачек по цене 175 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 275 рублей 00 копеек;

- сигареты SOBRANIE ELEMENT RUBY в количестве 12 пачек по цене 238 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 856 рублей 00 копеек;

- сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ в количестве 15 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 700 рублей 00 копеек;

- сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ в количестве 10 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 800 рублей 00 копеек;

- сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ЭТАЛОН КОМПАКТ в количестве 1 пачки по цене 187 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT FLAME в количестве 8 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 576 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT ELECTRO в количестве 7 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 379 рублей 00 копеек;

- сигареты LUCKY STRIKE COMPACT BRIGHT в количестве 1 пачки по цене 149 рублей 00 копеек;

- ликер BIONICA STRAWB/SLIVKI эм.17 % емкостью 0.5 л в количестве 1 бутылки по цене 559 рублей 99 копеек;

- сигареты WINSTON XS KISS JOLLY в количестве 5 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 985 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT FROZEN в количестве 22 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 4 334 рубля 00 копеек;

- сигареты LUCKY STRIKE ОРИДЖИНАЛ БЛЮ в количестве 4 пачек по цене 140 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 560 рублей 00 копеек;

- сигареты WEST BLUE UP в количестве 9 пачек по цене 155 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1 395 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS COMPACT SUNRISE в количестве 4 пачек по цене 177 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 708 рублей 00 копеек;

- сигареты PLAY TOP MIX в количестве 9 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 521 рубль 00 копеек;

- сигареты LD IMPULSE COMPACT 100S FUSION в количестве 1 пачки по цене 170 рублей 00 копеек; 

- сигареты CAMEL COMPACT SPECIAL в количестве 5 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 900 рублей 00 копеек;

- сигареты KENT КРИСТАЛЛ БРАЙТ в количестве 2 пачек по цене 165 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 330 рублей 00 копеек;

- сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ФИО31 в количестве 11 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 870 рублей 00 копеек;

- сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЕМНЫЙ в количестве 2 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 340 рублей 00 копеек;

- стики KENT СТИКС МИНТ АРОМА в количестве 1 пачки по цене 170 рублей 00 копеек; 

- сигареты CAMEL COMPACT SUNSHINE CRUSH в количестве 4 пачек по цене 160 рублей 00 копеек, на сумму 640 рублей 00 копеек;

- сигареты LUCKY STRIKE БРАУН в количестве 1 пачки по цене 159 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS ARCTIC в количестве 9 пачек по цене 225 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 2 025 рублей 00 копеек;

- изделия NEO ДЕМИ РЕД МУН С НАГРЕВ.ТАБАКОМ в количестве 1 пачки по цене 190 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL COMPACT COOL CRUSH в количестве 1 пачки по цене 180 рублей 00 копеек;

- сигареты PLAY SET MIX в количестве 20 пачек по цене 169 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 3 380 рублей 00 копеек;

- сигареты CAMEL COMPACT 100 в количестве 11 пачек по цене 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1 980 рублей 00 копеек;

- сигареты LD SPECIAL BLEND в количестве 5 пачек по цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 850 рублей 00 копеек;

- сигареты WINSTON XS KISS COSMO в количестве 4 пачек по цене 197 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 788 рублей 00 копеек;

- коньяк КИНОВСКИЙ 3года 40 % фляж. емкостью 0.25 л. в количестве 1 бутылки по цене 399 рублей 99 копеек, 

- коньяк Старый Кенигсберг 4 года 40 % фляж. емкостью 0.25 л. в количестве 1 бутылки по цене 419 рублей 99 копеек,

а всего на общую сумму 101 786 рублей 94 копейки, сложив похищенное в заранее приготовленную сумку. 

С похищенным имуществом ФИО3 совместно с неустановленным соучастником с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных действий ФИО3 совместно с неустановленным соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на общую сумму 101 786 рублей 94 копейки.

По преступлению от 12 июля 2024 года.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, показал о том, что 12.07.2024 года примерно в два часа ночи совершил кражу из магазина «Механика». Взял с собой заранее мешок, монтировку с синей ручкой, чтобы взломать двери в магазин. Преступление совершил с ФИО28, других данных его не знает. Вместе договорились совершить кражу. В магазине при помощи инструмента открыли замок и дверь, зашли в магазин, где с витрин взяли дрели, перфоратор и шуруповерт. Шуруповерт он продал мужчине, который ему позвонил и сказал о том, что ему известно о продаже им (ФИО3) шуруповерта. Они встретились, он продал шуруповерт за 3500 рублей, деньги получил на свою банковскую карту. Остальной электроинструмент он поделил с ФИО28, часть предлагал друзьям (ФИО22). При совершении кражи он был одет в спортивный костюм, на руках перчатки, лицо было скрыто одеждой, с отверстием для глаз. 

Виновность подсудимого ФИО3 в групповом хищении подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО19 в ходе расследования о том, что он работает менеджером у ИП ФИО16 12.07.2024 года в 03:04 сотрудник ЧОП «Варяг» сообщил ему о сработке сигнализации в помещении магазина «Механика». По прибытии на место он увидел, что входная дверь в магазин имеет следы отжатия, а из магазина похищено: перфоратор «BOSСH» GBH 2-26 DRE серийный № по закупочной цене 13 194 рубля 36 копеек, розничная цена 17 200 рублей; шуруповерт «Makita» DF333 DWYE серийный № по закупочной цене 8495 рублей 26 копеек, розничная цена 17 240 рублей; дрель ударная «BOSСH» GSB 19-2 RE серийный № по закупочной цене 11325 рублей, розничная цена 14 800 рублей; дрель ударная «BOSСH» GSB 16 RE серийный № по закупочной цене 10032 рубля 06 копеек, розничная цена 13 100 рублей; дрель ударная «BOSСH» 1600 RE в корпусе темно-синего цвета серийный № по закупочной цене 6750 рублей 72 копейки, розничная цена 8 800 рублей, а всего на общую сумму 71 140 рублей. 

ИП ФИО16 приобретает товар у поставщика по закупочной цене с учетом НДС и сам определяет процент наценки и розничную цену на товар. Все похищенное находилось до момента хищения на витрине, было выставлено в качестве выставочных образцов без коробки, кейса и без вторых аккумуляторных батарей и зарядных устройств к ним. При составлении справки серийные номера похищенного указывались с упаковки от похищенного товара. 

С его участием был осмотрен похищенный из магазина «Механика» 12.07.2024 года шуруповерт «Makita» DF333 DWYE. Серийный номер шуруповерта совпадает с серийным номером, указанным в справке. Шуруповерт возвращен ему. 

ИП ФИО16 возмещен ущерб на сумму 17 240 рублей 00 копеек, не возмещен на сумму 53 900 рублей (т.1 л.д.98-100, 165-168). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1 в судебном заседании, которая показала о том, что является директором магазина «Механика». В настоящее время менеджер магазина ФИО19 уволился и по доверенности представляет интересы ИП ФИО16 она. Ей известно о том, что из магазина «Механика» были похищены дрели, перфоратор и шуруповерт Макита. Весь указанный электроинструмент находился на витрине магазина. У шуруповерта дополнительно к тому, что он был оборудован аккумуляторной батареей, в комплект входила еще одна батарея и зарядное устройство с кейсом. Похищен был только шуруповерт с батареей, остальное находится в магазине. Отдельно зарядное устройство стоит 4500 рублей, аккумуляторная батарея - 2800 рублей, кейс - 2000 рублей. При этом сумма 17240 рублей складывается не только из шуруповерта, но из всего комплекта. Другой электроинструмент такого комплекта не предполагает и был похищен полностью. Цена товара определена с учетом НДС и накрутки. В магазине под каждым товаром имелись ценники со стоимостью их продажи. 

Показаниями свидетеля ФИО15 в ходе расследования о том, что в июле 2024 года он работал в ХПБ «Варяг». 12.07.2024 года около 02:35 поступило сообщение о сработке датчика двери и объема в магазине «Механика». По приезду были обнаружены следы взлома двери (т.1 л.д.138-141).

Показаниями свидетеля ФИО24 в ходе расследования о том, что он работает в ХПБ «Варяг» в группе быстрого реагирования, его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т.1 л.д.143-145). 

Также виновность ФИО3 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Ответом ХПБ «Варяг» о том, что 12.07.2024 года в 02:34 сработала сигнализация в магазине «Механика» (

<

...>). Время прибытия на объект группы быстрого реагирования в 02:41 (т.1 л.д.137).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Механика» (

<

...>) (т.1 л.д.116-117).

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осматривались видеозаписи из магазина Механика» (

<

...>) от 12.07.2024 года, время 05:34:01-05:35:56, на которых зафиксировано как в помещение магазина, подняв жалюзи, забегают двое мужчин, одетые в спортивные костюмы, капюшоны, кроссовки. У одного из мужчин на руках перчатки. Они пробегают по торговому залу. Затем в обратную сторону по торговому залу бежит сначала один мужчина, держа что-то в руках, потом второй, тоже держа что-то в руках.

Участвующий в осмотре ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что первым в магазин проник он, а за ним ФИО29. В руках они держат похищенные шуруповерт, перфоратор (т.1 л.д.118-122, т.7 л.д.109-125). 

Справкой, полученное в ходе ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», согласно которой ФИО3, использующий абонентский №, 12.07.2024 года в период с 03:00 по 03:50 находился вблизи адреса: 

<

...> (т.1 л.д.197).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

* детализация телефонных соединений абонентского номера №, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:36 произошел исходящий звонок на номер № (принадлежащий ФИО3), а в 21:47 исходящий звонок на номер № (принадлежащий ФИО3),

* скриншот из личного кабинета ВТБ, согласно которому на получателя пользователя Т-Банк (Тинькофф), с абонентским номером №, с именем Александр Сергеевич Р., 12.07.2024 года в 19:52 со счета списания *8799 от плательщика ФИО13 поступили денежные средства в размере 3 500 рублей. 

* выписка по счету № на имя ФИО13 в ПАО «ВТБ», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 00:01:39 банком обработана операция от 12.07.2024 года о переводе денежных средств на счет № на имя ФИО3 в сумме 3 500 рублей. 

* выписка по счету № на имя ФИО3 в АО «ТБАНК», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 19:52:19 (время московское) произошло пополнение счета на сумму 3 500 рублей от ФИО13, а 12.07.2024 года в 20:01:18 перевод на сумму 1 750 рублей на имя ФИО11

Участвующий в осмотре ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что номером № пользовался он. Денежный перевод был осуществлен на его банковскую карту (т.7 л.д.127-133).

Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 изъят шуруповерт «Макита DF 333D» в корпусе черно-зеленого цвета без коробки (т.1 л.д.128).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался шуруповерт «Makita» DF333D» в корпусе черно-зеленого цвета, новый, с заводской наклейкой с указанием марки, модели и технических характеристик шуруповерта. При извлечении аккумуляторной батареи на ручке шуруповрета имеется заводская наклейка с указанием модели, даты изготовления 10.2021 серийного номера «1337920 Y». Серийный номер шуруповерта совпадает с серийным номером, указанным в справке о хищении (т.1 л.д.156-160).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривалось помещение магазина «Механика» (

<

...>), в ходе чего был изъят след орудия взлома (т.1 л.д.83-88). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома, зафиксированный в пластиковом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен инструментом, имеющим рабочую часть трапецеидальной формы с шириной рабочей кромки около 7 мм (типа отвертки, «заточки», зубило) (т.2 л.д.6-11).

Справкой об общей сумме ущерба, причиненного ИП ФИО16 в результате кражи, совершенной в ночь на 12.07.2024 года из помещения магазина «Механика» (

<

...>), которая составила 71 140 рублей 00 копеек с учетом НДС и розничной цены (т.1 л.д.171).

По преступлению от 30 сентября 2024 года.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, показал о том, что 30.09.2024 года один совершил кражу сигарет в магазине «ГлавПивТрест». Был одет в спортивный костюм, на лице футболка, чтобы скрыть лицо, перчатки. С собой взял ту же монтировку. Взломал дверь монтировкой, а нижнюю часть выбил. Внутри магазина со стеллажа похитил сигареты. Похищенное складывал в мешок. В дальнейшем часть сигарет раздал, часть употребил, часть продал. 

Виновность ФИО3, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО24 в ходе расследования о том, что у его отца имеется магазин «ГлавПивТрест» (

<

...>). 30.09.2024 года в помещение магазина было совершено проникновение. После кражи проведена ревизия и установлено, что похищены табачные изделия: сигареты CAMEL COMPACT COOL CRUSH в количестве 6 пачек по цене 180 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 080 рублей; сигареты CAMEL ORIGINAL FILTERS в количестве 10 пачек по цене 180 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 800 рублей; сигареты CHESTERFIELD BLUE в количестве 3 пачек по цене 169 рублей за одну пачку, на общую сумму 507 рублей; сигареты CHESTERFIELD REMIX BLOSSOM в количестве 12 пачек по цене 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 908 рублей; сигареты Chesterfield Remix Premium в количестве 8 пачек по цене 169 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 352 рублей; сигареты DUNHILL СВИСС БЛЕНД в количестве 6 пачек по цене 170 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 020 рублей; сигареты Dunhill Свисс БлендАромаРед в количестве 3 пачек по цене 170 рублей за одну пачку, на общую сумму 510 рублей; сигареты Dunhill Свисс БлендПёрпл в количестве 7 пачек по цене 170 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 190 рублей; сигареты Kent АРОМА РЕД в количестве 1 пачки по цене 200 рублей; сигареты Kent КРИСТАЛЛ в количестве 5 пачек по цене 185 рублей за одну пачку, на общую сумму 925 рублей; сигареты Kent КРИСТАЛЛ БЛЮ в количестве 10 пачек по цене 165 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 650 рублей; сигареты KENT КРИСТАЛЛ БРАИТ в количестве 12 пачек по цене 165 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 980 рублей; сигареты Kent Сильвер в количестве 10 пачек по цене 235 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 350 рублей; сигареты L&M RED LABEL в количестве 16 пачек по цене 189 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 024 рублей; сигареты LD Autograph Impulse Compact 100S в количестве 5 пачек по цене 180 рублей за одну пачку, на общую сумму 900 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY в количестве 7 пачек по цене 170 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 190 рублей; сигареты LD Autograph Impulse Compact 100S Солнечный в количестве 20 пачек по цене 170 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 400 рублей; сигареты Lucky Strike Браун в количестве 17 пачек по цене 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 703 рублей; сигареты Lucky Strike Брайн Грин в количестве 5 пачек по цене 149 рублей за одну пачку, на общую сумму 745 рублей; сигареты Lucky Strike Компакт Блю в количестве 1 пачки по цене 159 рублей; сигареты Lucky Strike Рэд в количестве 2 пачек по цене 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 318 рублей 00 копеек; сигареты LuckyStrike Пёрпл в количестве 4 пачек по цене 149 рублей за одну пачку, на общую сумму 596 рублей; сигареты Marlboro в количестве 5 пачек по цене 249 рублей 00 копеек за одну пачку, на общую сумму 1 245 рублей; сигареты Marlboro Crafted Compact (Bond Street) в количестве 13 пачек по цене 189 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 457 рублей; сигареты Marlboro Summer Fusion в количестве 7 пачек по цене 199 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 393 рублей; сигареты Marlboro Vista Forest Mist (Bond Street) в количестве 3 пачек по цене 189 рублей за одну пачку, на общую сумму 567 рублей; сигареты Marlboro Vista Garden Zing (Bond Street) в количестве 5 пачек по цене 189 рублей за одну пачку, на общую сумму 945 рублей; сигареты Next Violet в количестве 8 пачек по цене 169 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 352 рубля; сигареты Next Violet в количестве 1 пачки по цене 169 рублей; сигареты Next Violet Special 2 in 1 в количестве 1 пачки по цене 169 рублей; сигареты Parker & Simpson Compact Blue в количестве 30 пачек по цене 150 рублей за одну пачку, на общую сумму 4 500 рублей; сигареты Parliament Aqua Blue в количестве 9 пачек по цене 279 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 511 рублей; сигареты Parliament Silver Blue в количестве 11 пачек по цене 279 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 069 рублей; сигареты Philip Morris Compact Blue в количестве 12 пачек по цене 169 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 028 рублей; сигареты Philip Morris Compact Premium в количестве 2 пачек по цене 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 318 рублей; сигареты Philip Morris Compact Premium в количестве 10 пачек по цене 169 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 690 рублей; сигареты Philip Morris Compact Premium Яркий в количестве 9 пачек по цене 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 431 рубль; сигареты Philip Morris Exotic Mix в количестве 36 пачек по цене 159 рублей за одну пачку, на общую сумму 5 724 рубля; сигареты Vogue Классик Моментс в количестве 10 пачек по цене 155 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 550 рублей; сигареты Vogue Ментол Моментс в количестве 2 пачек по цене 149 рублей за одну пачку, на общую сумму 298 рублей; сигареты Vogue Ментол Моментс в количестве 11 пачек по цене 155 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 705 рублей; сигареты West Compact Deep Blue в количестве 3 пачек по цене 150 рублей за одну пачку, на общую сумму 450 рублей; сигареты Winston Blue в количестве 7 пачек по цене 233 рубля за одну пачку, на общую сумму 1 631 рубль; сигареты Winston Blue в количестве 2 пачек по цене 233 рубля за одну пачку, на общую сумму 466 рублей; сигареты Winston Silver в количестве 3 пачек по цене 213 рублей за одну пачку, на общую сумму 639 рублей; сигареты Winston Silver в количестве 9 пачек по цене 223 рубля за одну пачку, на общую сумму 2 007 рублей; сигареты Winston XS Blue в количестве 14 пачек по цене 233 рубля за одну пачку, на общую сумму 3 262 рубля; сигареты Winston XS COMPACT Blue в количестве 18 пачек по цене 197 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 546 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT ELECTRO в количестве 28 пачек по цене 197 рублей за одну пачку, на общую сумму 5 516 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT FLAME в количестве 1 пачки по цене 197 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT FROZEN в количестве 5 пачек по цене 197 рублей за одну пачку, на общую сумму 985 рублей; сигареты Winston XS Impulse в количестве 4 пачек по цене 225 рублей за одну пачку, на общую сумму 900 рублей; сигареты Winston XS Silver в количестве 8 пачек по цене 233 рубля за одну пачку, на общую сумму 1 864 рубля; сигареты Winston XStyle Blue в количестве 5 пачек по цене 202 рубля за одну пачку, на общую сумму 1 010 рублей; сигареты Winston XStyle Silver в количестве 12 пачек по цене 202 рубля за одну пачку, на общую сумму 2 424 рубля; сигареты с фильтром "West Blue UP" в количестве 10 пачек по цене 155 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 550 рублей, а всего на общую сумму 89 075 рублей (т.2 л.д. 120-126, 219-221).

Показаниями свидетеля ФИО18 в ходе расследования о том, что она работала в магазине «ГлавПивТрест» продавцом. 30.09.2024 года в 05:08 ей поступил звонок из ООО ЧОП «Арта» о проникновении в помещение. По приезду она обнаружила проникновение в магазин. Стеллаж с табачными изделиями был пустой, часть пачек с сигаретами были разбросаны, большая часть табачных изделий отсутствовала. На следующий день была проведена ревизия (т.2 л.д.222-225).

Показаниями свидетеля ФИО20 в ходе расследования о том, что он работает в ООО ЧОП «Арта». 30.09.2024 года в 04:58 поступило сообщение о сработке сигнализации. По приезду были обнаружены следы проникновения в магазин (т.2 л.д.229-231).

Объективно виновность ФИО3 подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривалось помещение магазина «ГлавПивТрест» (

<

...>), в ходе которого изъяты: следы орудия взлома; след материи; следы обуви (т.2 л.д.98-105).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изъяты кроссовки (т.7 л.д. 45-46).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- след обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, оставлен обувью (кроссовкой) на левую ногу, изъятой у ФИО3,

- след обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, мог быть оставлен как подошвой обуви на правую ногу, изъятых у ФИО3, так и иной обувью, имеющей аналогичную форму и размер подошвы (т.3 л.д.15-24).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след материи, изъятый 30.09.2024 года в ходе осмотра места происшествия, мог быть оставлен поверхностью тыльной стороны одной пары перчаток, изъятых 20.10.2024 года на территории садового участка по адресу: 

<

адрес>, так и любым другим трикотажным изделием, имеющим аналогичное строение поверхности ткани (т.3 л.д.38-46).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома, изъятый 30.09.2024 года в ходе осмотра места происшествия, мог быть оставлен как прямолинейной рабочей частью представленного металлического прута, так и другим предметом, имеющим аналогичную форму и размеры (т.3 л.д.59-65). 

Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеозаписи из магазина «ГлавПивТрест» (

<

...>) от 30.09.2024 года, время 04:55:17 - 05:01:34, на которых зафиксировано как к дверям магазина подходит мужчина, у входной двери магазина из нижней части вылетает пластина и части двери. Через проем двери проникает мужчина, одетый в спортивный костюм, на голове шапка или балаклава, поверх шапки капюшон, на руках перчатки. Мужчина подходит к прилавку в районе кассовой зоны, кладет монтировку с синей ручкой и металлический прут, перелезает через прилавок в кассовую зону, начинает складывать в мешки пачки сигарет со стеллажа, забирает инструмент с прилавка, складывает его в мешок, продолжает складывать пачки с сигаретами в мешок, ставит наполненный мешок на пол, продолжает складывать пачки с сигаретами, с двумя мешками направляется к выходу из магазина.

Участвующий в ходе осмотра ФИО3 в присутствии защитника показал о том, что на видео он подходит к дверям магазина, открывает дверь путем отжатия замка при помощи монтировки, открывает жалюзи, выбивает ногой нижнюю часть двери, она вылетает в торговый зал. Он проходит в торговый зал, кладет на прилавок инструмент, складывает в мешки пачки с сигаретами, с которыми выходит из магазина (т.7 л.д.109-125). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище свидетеля ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, изъят видеорегистратор «HIWatch» DS-H204QA (т.7 л.д. 83-87).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривалось видео, записанное на видеорегистратор «HIWatch» DS-H204QA, от ДД.ММ.ГГГГ, время 06:35:47 по 07:28:47, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изображен вход во двор. ФИО26 подъезжает на мотоцикле, держит мешок, сзади сидит ФИО3 и также держит мешок. ФИО26 и ФИО3 заходят через калитку во двор с двумя мешками. Затем ФИО26 выходит из дома, передает ФИО3 деньги. ФИО3 уходит, а ФИО26 заносит в дом мешки (т.7 л.д.179-188).

Ответом ООО ЧОП «АРТА», согласно которому в ночь на 30.09.2024 года в 04:56 поступил сигнал о сработке шлейфа с охраняемого магазина «ГлавПивТрест» (

<

...>). Наряд прибыл в 05:03 (т.2 л.д.228).

Справкой об общей сумме ущерба, причиненной ИП ФИО25, в размере 89 075 рублей 00 копеек, с учетом НДС и прибыли (т.2 л.д.131-199). 

Копией договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО25 арендует у ИП ФИО16 помещение по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.200).

По преступлению от 19 октября 2024 года.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, показал о том, что в магазине «Монетка» в районе вокзала совершил кражу совместно с ФИО29 и ФИО28, которых встретил на улице. Кражу договорились совершить вместе. Точно также как и ранее вскрыли монтировкой дверь, вместе с соучастниками зашел в магазин. Он и ФИО29 похищали сигареты, а ФИО28 колбасы и алкоголь, он это видел. Все были в масках, перчатках. Похищенный алкоголь они в дальнейшем употребили, сигареты поделили между собой. Часть сигарет он продал ФИО26

Виновность ФИО3 в групповом хищении, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Показания представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании о том, что он работает в должности специалиста по оперативным потерям ООО «Элемент-Трейд» магазинов «Монетка», в котором 19 октября 2024 года в ночное время было проникновение в помещение магазина, похищен товар на общую сумму 42 798 рублей 79 копеек. В ходе расследования к нему обращались сотрудники полиции, которые просили идентифицировать изъятую табачную продукцию и алкоголь. Поскольку каждой алкогольной и табачной продукции производителем присваивается код, а в магазине – артикул, то он смог установить, что три пачки сигарет принадлежали магазину и они были похищены в ночь на 19 октября 2024 года, при этом с количеством пачек может путаться. Эти пачки сигарет не возвращены в магазин, поэтому исковые требования им заявлены на всю сумму ущерба. 

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании о том, что она работает директором магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» (

<

...>). 19 октября 2024 года около 03 часов ей сообщили о том, что произошла сработка сигнализации в магазине. Она приехала в магазин, увидела выломанные части двух входных дверей. В магазине в районе кассовой зоны были разбросаны пачки с сигаретами. На следующий день в магазине была проведена локальная инвентаризация, в ходе которой было установлено, что из магазина похищены: батарейки, вафли, алкогольная продукция, сигареты, всего на общую сумму 42 798 рублей 79 копеек. 

Показания свидетеля ФИО30 в ходе расследования о том, что он работает в ООО ЧОП «Дельта» (Купол). 19.10.2024 года в 02:39 на пульт охраны поступило сообщение о сработке сигнализации в магазине «Монетка». На место прибыл в 02:47 (т.3 л.д.221-223).

Объективно виновность ФИО3 подтверждается письменными материалами дела.

Ответом ООО ЧОП «Купол», согласно которому 19.10.2024 года в 02:39 на объекте магазина «Монетка» (

<

...>) была сработка сигнализации (т.3 л.д.220).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривалось помещение магазина «Монетка» (

<

...>), где были изъяты: СД-диск с видеозаписью; следы рук; след орудия взлома; зеленый полимерный пакет (т.3 л.д.102-108). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома, изъятый 19.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия, оставлен предметом, имеющим плоскую рабочую часть с прямолинейной рабочей кромкой шириной около 14 мм, пригоден для определения групповой принадлежности инструмента, его оставившего (типа монтировка и т.п.) (т.4 л.д. 37-42).

Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на полимерном пакете обнаружены эпителиальные клетки, исследованием ДНК которых установлено, что эпителий произошел от ФИО3 (т.4 л.д.74-84).

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осматривались видеозаписи из магазина «Монетка» (ул. Аносова, 219А») за 19.10.2024 года, 

* время 02:39:42 – 02:43:56, зафиксировано как за дверью выбивается нижняя часть первой входной двери. Мужчина подходит ко второй входной двери, у него в руках металлический прут и монтировка, он выбивает левую нижнюю часть второй двери. Трое мужчин по очереди пролезают в проем двери. В зале с алкогольной продукцией мужчина в спортивном костюме, на голове капюшон, в руках пакет, он берет товар в витрины слева, справа, с третьей полки снизу, затем берет бутылку и кладет ее в пакет, берет еще одну бутылку и кладет ее в пакет, берет еще одну бутылку и кладет ее в пакет, 

* время 02:40:28-02:43:56, двое мужчин около стеллажей с сигаретами складывают сигареты в пакеты. На руках у мужчин перчатки. Третий мужчина достает пакет у кассы, трое мужчин достают из стеллажа с сигаретами пачки и складывают их в пакеты. Третий мужчина убегает в торговый зал, двое остаются и складывают пачки с сигаретами в пакеты. Пробегает мужчина. Мужчина в спортивном костюме, на голове капюшон, возвращается обратно, в правой руке полный пакет, берет товар с витрины слева. Около стеллажа с сигаретами третий мужчина в капюшоне, с пакетом в руках, в котором видны бутылки, на руках перчатки, складывает пачки с сигаретами в пакет. Через дверь пролезают двое мужчин друг за другом. Затем через дверь пролезает третий мужчина с пакетом в руках.

Участвующий в осмотре ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что первым в магазин проникает он, за ним ФИО28, а следом ФИО29. Около стеллажей с табачными изделиями находится он и ФИО29. Мужчина, который бегает по торговому залу, это ФИО28. Первым магазин покидает он, а следом за ним ФИО29. Мужчина с пакетом в руках - это ФИО28. (т. 3 л.д. 205-217, т. 7 л.д. 109-125).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен видеорегистратор с записью от ДД.ММ.ГГГГ (адрес: 

<

адрес>), время 17:01:42-17:08:23, на которой зафиксировано как подъезжает автомобиль «Шевроле», государственный регистрационный знак №. С переднего пассажирского сиденья выходит ФИО3, с заднего - ФИО11 с пакетом. ФИО3 и ФИО11 подходят к калитке дома 

<

адрес>. Перед калиткой стоит автомобиль Газель, около которого ФИО11 ставит пакет. Из дома выходит ФИО26 Затем ФИО3 берет с земли пакет, вместе с ФИО11 заходит во двор вышеуказанного дома, где ФИО3 разговаривает с ФИО26, который забирает пакет и заносит его в дом. Далее из дома выходит ФИО26 и передает деньги ФИО3

Участвующий ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что за управлением автомобиля находится ФИО8. С переднего сиденья вышел он. С заднего сиденья - ФИО11. В пакете часть похищенных сигарет из магазина «Монетка», которые он похищал вместе с ФИО29 и ФИО28 (т.7 л.д.179-188,193-200).

Справкой о том, что ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» (

<

...>) причинен ущерб на общую сумму 42 798 рублей 79 копеек. Похищена следующая продукция: 1 упаковка батареек Хедлайнер алкалиновая, состоящая из 4 шт АА PL по закупочной цене 39 рублей 77 копеек за 1 упаковку, по розничной цене 199 рублей 99 копеек за 1 упаковку; вафли со вкусом шоколада п/п 200г. PL по закупочной цене 29 рублей 71 копеек за 1 штуку, по розничной цене 49 рублей 99 копеек за 1 штуку, похищено 2 штуки на общую сумму 99 рублей 98 копеек; водка Живица Сибирская 40% емкостью 0,7 л. по закупочной цене 358 рублей 40 копеек за 1 бутылку, по розничной цене 556 рублей 99 копеек за 1 бутылку, похищена 1 бутылка; водка Хорта Классическая 40% емкостью 1 л. по закупочной цене 512 рублей за 1 бутылку, по розничной цене 699 рублей 99 копеек за 1 бутылку, похищена 1 бутылка; колбаса Балыковая в/к 330 г. Калинка по закупочной цене 117 рублей 04 копейки за 1 упаковку, по розничной цене 189 рублей 99 копеек за 1 упаковку, похищено 6 упаковок на общую сумму 1 139 рублей 94 копейки; колбаса Полтавская п/к в/у 210 г. Ариант по закупочной цене 60 рублей 90 копеек за 1 упаковку, по розничной цене 99 рублей 99 копеек за 1 упаковку, похищено 2 упаковки на общую сумму 199 рублей 98 копеек; колбаса Сервелат Карельский в/к 350 г. Калинка по закупочной цене 121 рубль 02 копейки за 1 упаковку, по розничной цене 189 рублей 99 копеек за 1 упаковку, похищено 3 упаковки на общую сумму 569 рублей 97 копеек; колбаса Сервелат Фирменный в/к 350 г. Калинка по закупочной цене 122 рубля 46 копеек за 1 упаковку, по розничной цене 149 рублей 99 копеек за 1 упаковку, похищено 3 упаковки на общую сумму 449 рублей 97 копеек; коньяк ординарный трехлетний грузинский Старый Кахети 40% емкостью 0,5 л. по закупочной цене 611 рублей 82 копейки за 1 бутылку, по розничной цене 799 рублей 99 копеек за 1 бутылку, похищена 1 бутылка; сигареты Винстон ФИО5 по закупочной цене 209 рублей 20 копеек за одну пачку, по розничной цене 235 рублей за 1 пачку, похищено 10 пачек на общую сумму 2 350 рублей; сигареты Винстон Икс Сенс Блу по закупочной цене 218 рублей 06 копеек за 1 пачку, по розничной цене 243 рубля за 1 пачку, всего похищено 5 пачек на общую сумму 1 215 рублей; сигареты Винстон Икс Сенс Импульс по закупочной цене 210 рублей 02 копейки за 1 пачку, по розничной цене 235 рублей за 1 пачку, всего похищено 8 пачек на общую сумму 1 880 рублей; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Дрим по закупочной цене 184 рубля 19 копеек за 1 пачку, по розничной цене 207 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; сигареты Винстон Икс Сенс компакт 100 Блю по закупочной цене 183 рубля 71 копейка за 1 пачку, по розничной цене 207 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 621 рубль; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Блю по закупочной цене 183 рубля 72 копейки за 1 пачку, по розничной цене 207 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Фрозен по закупочной цене 183 рубля 25 копеек за 1 пачку, по розничной цене 207 рублей за 1 пачку, всего похищено 5 пачек на общую сумму 1 035 рублей; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Электро по закупочной цене 183 рубля 22 копейки за 1 пачку, по розничной цене 207 рублей за 1 пачку, всего похищено 8 пачек на общую сумму 1 656 рублей; сигареты Винстон Икс Стайл Блу по закупочной цене 188 рублей 93 копейки за 1 пачку, по розничной цене 212 рублей за 1 пачку, всего похищено 10 пачек на общую сумму 2 120 рублей; сигареты Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО31) по закупочной цене 155 рублей 56 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; сигареты Кэмел 100 Тропикал Краш по закупочной цене 168 рублей 35 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 8 пачек на общую сумму 1 520 рублей; сигареты Кэмел компакт Кул Краш по закупочной цене 168 рублей 07 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 540 рублей; сигареты Кэмел компакт Руби по закупочной цене 168 рублей 47 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 6 пачек на общую сумму 1 140 рублей; сигареты Кэмел компакт спешал по закупочной цене 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 570 рублей; сигареты Кэмел Ориджинал Блу по закупочной цене 168 рублей 65 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 5 пачек на общую сумму 950 рублей; сигареты Кэмел Ориджинал Фильтерс по закупочной цене 168 рублей 65 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 4 пачки на общую сумму 760 рублей; сигареты ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи по закупочной цене 158 рублей 76 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, всего похищено 8 пачек на общую сумму 1 440 рублей; сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) по закупочной цене 159 рублей 11 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 540 рублей; сигареты ЛД Автограф Клаб Компакт 100`s Блу по закупочной цене 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, всего похищено 8 пачек на общую сумму 1 440 рублей; сигареты ЛД Автограф Клаб компакт Кафе по закупочной цене 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 6 пачек на общую сумму 1 140 рублей; сигареты ЛД Автограф Клаб Компакт Лоунж по закупочной цене 168 рублей 30 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 9 пачек на общую сумму 1 710 рублей; сигареты ЛД Автограф Компакт блу по закупочной цене 168 рублей 29 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 570 рублей; сигареты ЛД Автограф синие по закупочной цене 168 рублей 98 копеек за 1 пачку, по розничной цене 190 рублей за 1 пачку, всего похищено 8 пачек на общую сумму 1 520 рублей; сигареты ЛД Импульс компакт Плэй по закупочной цене 159 рублей 12 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, всего похищено 2 пачки на общую сумму 360 рублей; сигареты ЛД Спешал Бленд по закупочной цене 159 рублей 64 копейки за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; сигареты ФИО32 бленд 27 по закупочной цене 224 рубля 41 копейка за 1 пачку, по розничной цене 259 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 777 рублей; сигареты Мальборо Арома Ред бленд 27 по закупочной цене 224 рубля 41 копейка за 1 пачку, по розничной цене 259 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки 777 рублей; сигареты Мальборо Виста Форест по закупочной цене 184 рубля 81 копейку за 1 пачку, по розничной цене 209 рублей за 1 пачку, всего похищено 4 пачки на общую сумму 836 рублей; сигареты Мальборо Крафтед компакт по закупочной цене 186 рублей 42 копейки за 1 пачку, по розничной цене 209 рублей за 1 пачку, всего похищено 5 пачек на общую сумму 1 045 рублей; сигареты Некст Виолет Микс по закупочной цене 158 рублей 26 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; сигареты Плей Блюрей по закупочной цене 158 рублей 18 копеек за 1 пачку, 179 рублей за 1 пачку, всего похищено 3 пачки на общую сумму 537 рублей; сигареты Плей Хит по закупочной цене 158 рублей 18 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; сигареты Русский стиль эталон компакт по закупочной цене 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку, похищено 4 пачки на общую сумму 720 рублей; сигареты ФИО33 Сигнейче по закупочной цене 154 рублей 99 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, всего похищено 4 пачек на общую сумму 716 рублей; сигареты ФИО34 Плюс по закупочной цене 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, всего похищено 5 пачек 895 рублей; сигареты Честерфилд Арома (Экстра) Браун по закупочной цене 167 рублей 81 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей, всего похищено 6 пачек на общую сумму 1 074 рублей; сигареты Честерфилд Ремикс премиум по закупочной цене 166 рублей 67 копеек за 1 пачку, по розничной цене 189 рублей за 1 пачку, всего похищено 5 пачек на общую сумму 945 рублей; сигареты Честерфилд Ремикс Саммер по закупочной цене 166 рублей 05 копеек за 1 пачку, по розничной цене 189 рублей за 1 пачку, всего похищено 5 пачек на общую сумму 945 рублей; сигареты Честерфилд Ремикс Экзотик по закупочной цене 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, всего похищено 9 пачек на общую сумму 1 611 рублей; сигареты Честерфилд селекшн Компакт по закупочной цене 166 рублей 82 копейки за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, всего похищено 4 пачки на общую сумму 716 рублей; сигареты Честерфилд Селекшн Плюс по закупочной цене 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, по розничной цене 179 рублей за 1 пачку, похищена 1 пачка; тонизирующий напиток Адреналин ФИО35 Энерджи ж/б емкостью 0,449 л. по закупочной цене 72 рубля 73 копейки за 1 банку, по розничной цене 109 рублей 99 копеек за 1 банку, похищена 1 банка (т.3 л.д.138-139). 

По преступлению от 20 октября 2024 года.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину не признал, показал о том, что около двух часов ночи находился на улице, пошел в круглосуточный магазин на кольце вокзала. До магазина не дошел, увидел сотрудников полиции, которые кричали ему остановиться. Он побежал от них, так как не желает контактировать с сотрудниками полиции. Он шел один, какой-то мужчина шел на расстоянии. Его догнали и задержали, он находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Виновность ФИО3 в совершении группового хищения подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4 в ходе расследования о том, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг» магазинов «Пятерочка». 20.10.2024 года было совершено хищение в магазине, сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 101 786 рублей 94 копеек. Было похищено: сигареты MARLBORO в количестве 11 пачек по цене с учетом НДС 233 рубля 80 копеек за 1 пачку, по розничной цене 249 рублей за 1 пачку на сумму 2 739 рублей; сигареты WINSTON CLASSIC в количестве 7 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 1 631 рубль; сигареты SOBRANIE СИНИЕ в количестве 8 пачек по цене с учетом НДС 241 рубль 50 копеек за 1 пачку, по розничной цене 258 рублей за 1 пачку на сумму 2 064 рубля; 1 бутылка ликера АМАРЕТТО САН ФИО36 десерт. 25% емкостью 0.5 л по цене с учетом НДС 167 рублей 72 копейки, по розничной цене 296 рублей 99 копеек; сигареты WINSTON BLUE в количестве 13 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 10 копеек, по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 3 029 рублей; сигареты WINSTON SILVER в количестве 6 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 1 398 рублей; сигареты WINSTON SUPER SLIMS BLUE в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 2 097 рублей; сигареты WINSTON SUPER SLIMS SILVER в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 932 рубля; сигареты МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ в количестве 11 пачек по цене с учетом НДС 145 рублей 54 копейки за 1 пачку, по розничной цене 155 рублей за 1 пачку на сумму 1 705 рублей; сигареты WINSTON SS FRESH MENTHOL в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за 1 пачку, по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 932 рубля; сигареты WINSTON XSTYLE BLUE в количестве 20 пачек по цене с учетом НДС 188 рублей 93 копейки за 1 пачку, по розничной цене 202 рубля за 1 пачку на сумму 4 040 рублей; сигареты WINSTON XSTYLE SILVER в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 188 рублей 93 копейки за 1 пачку, по розничной цене 202 рубля за 1 пачку на сумму 808 рублей; сигареты ROTHMANS ДЕМИ в количестве 3 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 46 копеек за 1 пачку, по розничной цене 159 рублей за 1 пачку на сумму 477 рублей; 1 бутылка ликера ОАЗИС ПИНА КОЛАДА эмульс. 15% емкостью 0.5 л по цене с учетом НДС 175 рублей 61 копейка, по розничной цене 339 рублей 99 копеек; сигареты ROTHMANS ДЕМИ КЛИК в количестве 12 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 08 копеек, по розничной цене 175 рублей за 1 пачку на сумму 2 100 рублей; сигареты JADE LA BLEUE в количестве 13 пачек по цене с учетом НДС 145 рублей 54 копейки за 1 пачку, по розничной цене 155 рублей за 1 пачку на сумму 2 015 рублей; сигареты NEXT VIOLET SPECIAL 2в1 в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 158 рублей 69 копеек, по розничной цене 169 рублей; сигареты KENT НАНО МИКС в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 207 рублей 52 копейки, по розничной цене 220 рублей; сигареты ROTHMANS ROYALS ДЕМИ в количестве 13 пачек по цене с учетом НДС 159 рублей 29 копеек за 1 пачку, по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 2 197 рублей; сигареты ROTHMANS ROYALS БЛЮ в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 98 копеек за 1 пачку, по розничной цене 159 рублей за 1 пачку на сумму 1 431 рубль; сигареты PLAY HIT SS в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 131 рубль 82 копейки за 1 пачку, по розничной цене 165 рублей за 1 пачку на сумму 1 485 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH RED в количестве 7 пачек по цене с учетом НДС 169 рублей 02 копейки за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 190 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH BLUE в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 169 рублей 02 копейки за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 620 рублей; сигареты WINSTON XS IMPULSE в количестве 5 пачек по цене с учетом НДС 210 рублей 02 копейки за 1 пачку, по розничной цене 225 рублей за 1 пачку на сумму 1 125 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMP.BL. в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 168 рублей 30 копеек, по розничной цене 180 рублей; сигареты LD AUT.CLUB COMP.100 S BL. в количестве 7 пачек по цене с учетом НДС 159 рублей 47 копеек за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 190 рублей; сигареты PHILIP MORRIS COMP.PREM.ЯРК. в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 69 копеек за 1 пачку, по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 338 рублей; сигареты WINSTON XSTYLE DUAL в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 188 рублей 80 копеек за 1 пачку, по розничной цене 202 рубля за 1 пачку на сумму 808 рублей; сигареты ROTHMANS ROYALS ДЕМИ КЛАС в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 57 копеек за 1 пачку, по розничной цене 149 рублей за 1 пачку на сумму 298 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S в количестве 6 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 30 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 080 рублей; стики HEETS GREEN ZING ПАЧКА в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 176 рублей 34 копейки, по розничной цене 190 рублей; сигареты CAMEL YELLOW в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 232 рубля 14 копеек за 1 пачку, по розничной цене 248 рублей за 1 пачку на сумму 992 рубля; 1 бутылка коньяка ФИО37 ТРЭВЕЛ 3лет. 40% емкостью 0.5 л по цене с учетом НДС 375 рублей, по розничной цене 699 рублей 99 копеек; стики HEETS FROM PARLIAM.PURP.WAVE ПАЧКА в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 176 рублей 34 копейки, по розничной цене 190 рублей; сигареты KENT КРИСТАЛЛ в количестве 10 пачек по цене с учетом НДС 174 рубля 26 копеек за 1 пачку, по розничной цене 175 рублей за 1 пачку на сумму 1 750 рублей; сигареты PLAY BLUE-RAY в количестве 12 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 18 копеек за 1 пачку, по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 2 028 рублей; сигареты ROTHMANS ROYALS ГРИН в количестве 14 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 80 копеек за 1 пачку, по розничной цене 159 рублей за 1 пачку на сумму 2 226 рублей; сигареты PHILIP MORRIS EXOTIC MIX в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, по розничной цене 159 рублей за 1 пачку на сумму 318 рублей; стики NEO ДЕМИ РУБИ БУСТ в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 60 копеек за 1 пачку, по розничной цене 185 рублей за 1 пачку на сумму 370 рублей; сигареты PARKER&SIMSON RED 100"S в количестве 5 пачек по цене с учетом НДС 145 рублей 54 копейки за 1 пачку, по розничной цене 159 рублей за 1 пачку на сумму 795 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH 100"S RED в количестве 6 пачек по цене с учетом НДС 152 рубля 66 копеек за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 020 рублей; сигареты LD AUTOGR.IMP.COMP.100"S BR. в количестве 14 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 2 380 рублей; сигареты ROTHMANS ROYALS ФИОЛЕТ в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 70 копеек за 1 пачку, по розничной цене 159 рублей за 1 пачку на сумму 636 рублей; стики FIIT VIOLA LIL BY IQOS в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 131 рубль 48 копеек, по розничной цене 180 рублей; сигареты CAMEL COMPACT в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 720 рублей; сигареты CAMEL COMPACT RUBY в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 168 рублей 48 копеек, по розничной цене 180 рублей; стики FIIT TROPIC в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 157 рублей 78 копеек, по розничной цене 170 рублей 00 копеек; сигареты CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 168 рублей 48 копеек, по розничной цене 180 рублей; стики HEETS SUMMER BREEZE в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 176 рублей 34 копейки, по розничной цене 190 рублей; сигареты SOBRANIE ELEMENT RUBY SUPERSLIM в количестве 8 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 40 копеек за 1 пачку, по розничной цене 238 рублей за 1 пачку на сумму 1 904 рубля; сигареты SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE в количестве 7 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 40 копеек за 1 пачку, по розничной цене 238 рублей за 1 пачку на сумму 1 666 рублей; сигареты MARLBORO VISTA FOREST MIST в количестве 10 пачек по цене с учетом НДС 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, по розничной цене 199 рублей за 1 пачку на сумму 1 990 рублей; сигареты CAMEL ORIGINAL FILTERS в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 66 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 620 рублей; сигареты CAMEL ORIGINAL BLUE в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 66 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 360 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN в количестве 6 пачек по цене с учетом НДС 159 рублей 12 копеек за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 020 рублей; сигареты LUCKY STRIKE ORIGINAL в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 106 рублей 43 копейки за 1 пачку, по розничной цене 150 рублей за 1 пачку на сумму 300 рублей; сигареты KENT CRYSTAL BLUE в количестве 13 пачек по цене с учетом НДС 164 рубля 82 копейки за 1 пачку, по розничной цене 175 рублей за 1 пачку на сумму 2 275 рублей; сигареты SOBRANIE ELEMENT RUBY в количестве 12 пачек по цене с учетом НДС 218 рублей 40 копеек за 1 пачку, по розничной цене 238 рублей за 1 пачку на сумму 2 856 рублей; сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ в количестве 15 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 12 копеек, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 2 700 рублей; сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ в количестве 10 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 800 рублей; сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ЭТАЛОН КОМПАКТ в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 158 рублей 78 копеек, по розничной цене 187 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT FLAME в количестве 8 пачек по цене с учетом НДС 183 рубля 25 копеек за 1 пачку, по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 1 576 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT ELECTRO в количестве 7 пачек по цене с учетом НДС 183 рубля 25 копеек за 1 пачку, по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 1 379 рублей; сигареты LUCKY STRIKE COMPACT BRIGHT в количестве 1 пачки по цене 139 рублей 99 копеек, по розничной цене 149 рублей; 1 бутылку ликера BIONICA STRAWB/SLIVKI эм.17% емкостью 0.5 л по цене с учетом НДС 258 рублей 32 копейки, по розничной цене 559 рублей 99 копеек; сигареты WINSTON XS KISS JOLLY в количестве 5 пачек по цене с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за 1 пачку, по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 985 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT FROZEN в количестве 22 пачек по цене с учетом НДС 183 рубля 25 копеек за 1 пачку, по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 4 334 рублей; сигареты LUCKY STRIKE ОРИДЖИНАЛ БЛЮ в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 106 рублей 43 копейки за 1 пачку, по розничной цене 140 рублей за 1 пачку на сумму 560 рублей; сигареты WEST BLUE UP в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 145 рублей 54 копейки за 1 пачку, по розничной цене 155 рублей за 1 пачку на сумму 1 395 рублей; сигареты WINSTON XS COMPACT SUNRISE в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 14 рубля 64 копейки за 1 пачку, по розничной цене 177 рублей за 1 пачку на сумму 708 рублей; сигареты PLAY TOP MIX в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 18 копеек за 1 пачку, по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 1 521 рубль; сигареты LD IMPULSE COMPACT 100S FUSION в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 158 рублей 78 копеек, по розничной цене 170 рублей; сигареты CAMEL COMPACT SPECIAL в количестве 5 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 900 рублей; сигареты KENT КРИСТАЛЛ БРАЙТ в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 154 рубля 81 копейку за 1 пачку, по розничной цене 165 рублей за 1 пачку на сумму 330 рублей; сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ФИО31 в количестве 11 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 870 рублей; сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЕМНЫЙ в количестве 2 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 340 рублей; стики KENT СТИКС МИНТ АРОМА в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 148 рублей 99 копеек, по розничной цене 170 рублей; сигареты CAMEL COMPACT SUNSHINE CRUSH в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 149 рублей 76 копеек за 1 пачку, по розничной цене 160 рублей на сумму 640 рублей; сигареты LUCKY STRIKE БРАУН в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 149 рублей 38 копеек, по розничной цене 159 рублей; сигареты WINSTON XS ARCTIC в количестве 9 пачек по цене с учетом НДС 209 рублей 29 копеек за 1 пачку, по розничной цене 225 рублей за 1 пачку на сумму 2 025 рублей; изделия NEO ДЕМИ РЕД МУН С НАГРЕВ.ТАБАКОМ в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 178 рублей 26 копеек, по розничной цене 190 рублей; сигареты CAMEL COMPACT COOL CRUSH в количестве 1 пачки по цене с учетом НДС 168 рублей 12 копеек, по розничной цене 180 рублей; сигареты PLAY SET MIX в количестве 20 пачек по цене с учетом НДС 158 рублей 18 копеек за 1 пачку, по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 3 380 рублей; сигареты CAMEL COMPACT 100 в количестве 11 пачек по цене с учетом НДС 168 рублей 48 копеек за 1 пачку, по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 980 рублей; сигареты LD SPECIAL BLEND в количестве 5 пачек по цене с учетом НДС 159 рублей 64 копейки за 1 пачку, по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 850 рублей; сигареты WINSTON XS KISS COSMO в количестве 4 пачек по цене с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за 1 пачку, по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 788 рублей; 1 бутылку Коньяка КИНОВСКИЙ 3года 40% фляж. Емкостью 0.25 л по цене с учетом НДС 187 рублей 50 копеек, по розничной цене 399 рублей 99 копеек; 1 бутылку Коньяка Старый Кенигсберг 4 года 40% фляж. Емкостью 0.25 л по цене с учетом НДС 230 рублей 99 копеек, по розничной цене 419 рублей 99 копеек.

В ходе расследования ему возвращено: 7 пачек сигарет WINSTON CLASSIC по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 1 631 рубль; 8 пачек сигарет SOBRANIE СИНИЕ по розничной цене 258 рублей за 1 пачку на сумму 2 064 рубля; 1 бутылка ликера АМАРЕТТО САН ФИО36 десерт. 25% емкостью 0.5 л по розничной цене 296 рублей 99 копеек; 13 пачек сигарет WINSTON BLUE по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 3 029 рублей; 6 пачек сигарет WINSTON SILVER по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 1 398 рублей; 9 пачек сигарет WINSTON SUPER SLIMS BLUE по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 2 097 рублей; 4 пачки сигарет WINSTON SUPER SLIMS SILVER по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 932 рубля; 4 пачки сигарет WINSTON SS FRESH MENTHOL по розничной цене 233 рубля за 1 пачку на сумму 932 рубля; 19 пачек сигарет WINSTON XSTYLE BLUE по розничной цене 202 рубля за 1 пачку на сумму 3 838 рублей; 4 пачки сигарет WINSTON XSTYLE SILVER по розничной цене 202 рубля за 1 пачку на сумму 808 рублей; 1 бутылка ликера ОАЗИС ПИНА КОЛАДА эмульс. 15% емкостью 0.5 л по розничной цене 339 рублей 99 копеек; 5 пачек сигарет JADE LA BLEUE по розничной цене 155 рублей за 1 пачку на сумму 775 рублей; 9 пачек сигарет PLAY HIT SS по розничной цене 165 рублей за 1 пачку на сумму 1 485 рублей; 7 пачек сигарет LD AUTOGRAPH RED по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 190 рублей 00 копеек; 8 пачек сигарет LD AUTOGRAPH BLUE по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 440 рублей; 5 пачек сигарет WINSTON XS IMPULSE по розничной цене 225 рублей за 1 пачку на сумму 1 125 рублей; 7 пачек сигарет LD AUT.CLUB COMP.100 S BL. по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 190 рублей; 3 пачки сигарет WINSTON XSTYLE DUAL по розничной цене 202 рубля за 1 пачку на сумму 606 рублей; 5 пачек сигарет LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 900 рублей; 3 пачки сигарет CAMEL YELLOW по розничной цене 248 рублей за 1 пачку на сумму 744 рубля; 1 бутылка коньяка ФИО37 ТРЭВЕЛ 3лет. 40% емкостью 0.5 л по розничной цене 699 рублей 99 копеек; 12 пачек сигарет PLAY BLUE-RAY по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 2 028 рублей; 6 пачек сигарет LD AUTOGRAPH 100"S RED по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 020 рублей; 13 пачек сигарет LD AUTOGR.IMP.COMP.100"S BR. по розничной цене 170 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2 210 рублей; 7 пачек сигарет SOBRANIE ELEMENT RUBY SUPERSLIM по розничной цене 238 рублей за 1 пачку на сумму 1 666 рублей; 7 пачек сигарет SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE по розничной цене 238 рублей за 1 пачку на сумму 1 666 рублей; 9 пачек сигарет CAMEL ORIGINAL FILTERS по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 620 рублей; 1 пачка сигарет CAMEL ORIGINAL BLUE по розничной цене 180 рублей; 6 пачек сигарет LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 020 рублей; 11 пачек сигарет SOBRANIE ELEMENT RUBY по розничной цене 238 рублей за 1 пачку на сумму 2 618 рублей; 14 пачек сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 2 520 рублей; 10 пачек сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 800 рублей; 8 пачек сигарет WINSTON XS COMPACT FLAME по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 1 576 рублей; 3 пачки сигарет WINSTON XS COMPACT ELECTRO по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 591 рубль; 5 пачек сигарет WINSTON XS KISS JOLLY по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 985 рублей; 11 пачек сигарет WINSTON XS COMPACT FROZEN по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 2 167 рублей; 4 пачки сигарет WINSTON XS COMPACT SUNRISE по розничной цене 177 рублей за 1 пачку на сумму 708 рублей; 9 пачек сигарет PLAY TOP MIX по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 1 521 рубль; 11 пачек сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ ФИО31 по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 1 870 рублей; 2 пачки сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЕМНЫЙ по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 340 рублей; 4 пачки сигарет CAMEL COMPACT SUNSHINE CRUSH по розничной цене 160 рублей на сумму 640 рублей; 8 пачек сигарет WINSTON XS ARCTIC по розничной цене 225 рублей за 1 пачку на сумму 1 800 рублей; 20 пачек сигарет PLAY SET MIX по розничной цене 169 рублей за 1 пачку на сумму 3 380 рублей; 11 пачек сигарет CAMEL COMPACT 100 по розничной цене 180 рублей за 1 пачку на сумму 1 980 рублей; 5 пачек сигарет LD SPECIAL BLEND по розничной цене 170 рублей за 1 пачку на сумму 850 рублей; 3 пачки сигарет WINSTON XS KISS COSMO по розничной цене 197 рублей за 1 пачку на сумму 591 рубль; 1 бутылка Коньяка КИНОВСКИЙ 3 года 40% фляж. Емкостью 0.25 л по розничной цене 399 рублей 99 копеек; 1 бутылка Коньяка Старый Кенигсберг 4 года 40% фляж. Емкостью 0.25 л по розничной цене 419 рублей 99 копеек; горлышко от бутылки ликера BIONICA STRAWB/SLIVKI эм.17%.

Всего возвращено товара на общую сумму 65 687 рублей 95 копеек, не возмещено - на сумму 36 098 рублей 99 копеек (т.4 л.д.146-156). 

Показаниями свидетеля ФИО10 в ходе расследования, которая показала о том, что является директором магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг». 20.10.2024 года в 02:45 ей сообщили о сработке охранной сигнализации. По приезду на место она обнаружила у входа в магазин разбросанные упаковки сигарет. Позже сигареты были пересчитаны и изъяты сотрудниками полиции (всего было 32 упаковки). В ее присутствии был произведен осмотр места происшествия (т.4 л.д.237-240). 

Показаниями свидетеля ФИО7 в ходе расследования, которая показала о том, что работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...> «а») администратором. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции просили идентифицировать изъятую в ходе осмотра места происшествия табачную продукцию и алкоголь. Каждой алкогольной и табачной продукции при изготовлении производителем присваивается куар-код. Ею через терминал сбора данных были проверены изъятые сигареты и алкоголь, установлено, что весь перечень предъявленного для проверки товара принадлежит их магазину: бутылка AMARETTO SAN MARCO, объемом 0,5 литра, 25%, штрих код №; бутылка коньяка «ФИО37 Трэвел», объемом 0,5л. 40% штрих код №; бутылка коньяка «Киновский», объемом 0,25л., штрих код №; бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 250 мл., 40%, штрих код №; бутылка ликера эмульсированного «ОАЗИС ПИНА КОЛАДА», объемом 0,5 л., 15%, штрих код №; стеклянное горлышко от ликера «BIONICA»; сигареты «Русский стиль» черный, в количестве 12 пачек, серии: №, №; сигареты «Русский стиль» донской темный в количестве 1 пачка, серия № сигареты «Русский стиль» синий, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «Jady» la bleue, в количестве 5 пачек, серии: №, №; сигареты «Русский стиль» донской светлый, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» Super Slims Blue, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XStyie Dual, в количестве 3 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» SUPERSLIMS SILVER, в количестве 4 пачки, серии: №, № сигареты «Winston» XStyle синий, в количестве 19 пачек, серии: № №; сигареты «Winston» XStyle Silver серебрянный, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» TRUE Silver, в количестве 6 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» Blue, в количестве 13 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XS KISS Jolly, в количестве 5 штук, серии №, №; сигареты «Winston» XS Compact frozen, в количестве 11 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Compact Sunrise, в количестве 4 пачки, серии: №, № сигареты «Winston» classic, в количестве 6 штук, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Arctic, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Impulse, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XS KISS Cosmo, в количестве 2 штуки, серии: №, №; сигареты «Winston» SUPERSLIMS fresh mentol, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Compact Electro, в количестве 3 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Compact Flame, в количестве 8 пачек, серии: №, №; сигареты «CAMEL» Compact 100, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «CAMEL» COMPACT SUNSHINE CRUSH, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «CAMEL» COMPACT SPECIAL, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «CAMEL» ORIGINAL BLUE, в количестве 1 пачка, серия: №; сигареты «CAMEL» YELLOW (желтые), в количестве 3 пачки, серии: №, №; сигареты «CAMEL» ORIGINAL FILTERS, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «CAMEL» COMPACT, в количестве 3 пачки, серии: №, № сигареты «LD» autograph СОMPACT 100S BLUE, в количестве 7 пачек, серии: № №; сигареты «LD» autograph RED, в количестве 6 пачек, серии: №, № сигареты «LD» autograph 100s RED, в количестве 6 пачек, серии: №, 8170625, 6646924; сигареты «LD» SPECIAL BLEND, в количестве 5 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph IMPULS СОMPACT 100S BREEZY, в количестве 11 пачки, серии: № №; сигареты «LD» autograph BLUE, в количестве 8 пачек, серии: № №; сигареты Play Set MIX, в количестве 18 штук, серии: №, №; сигареты «SOBRANIE» Element Ruby, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «SOBRANIE» синие, в количестве 7 пачек, серии: № №; сигареты «SOBRANIE» Element Ruby superslim, в количестве 7 пачек, серии: №, № сигареты «SOBRANIE» Element SAPPHIRE, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «PLAY» BLUE-RAY, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «PLAY» HIT, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «PLAY» TOP MIXX, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph impuls compact 100S, в количестве 5 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph impuls compact 100S SUNNY, в количестве 6 пачек, серии: №, № (т.4 л.д.242-247).

Показаниями свидетеля ФИО14 в ходе расследования, который показал о том, что проводил ремонтные работные работы в ночное время с 19 на 20 октября 2024 года. Около 02 часов услышал звуки в виде стуков и ударов, позвонил в полицию. В окно увидел как в сторону 

<

...> убегает двое мужчин, одетых во все темное и у одного из них в руках мешки (т.5 л.д.1-3).

Показаниями свидетеля ФИО17 в ходе расследования, который показал о том, что работает сотрудником ППСП ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области. Около 04 часов утра 20 октября 2024 года по улице Аносова вблизи дома №169 обратил внимание на то, что возле вышеуказанного дома двигаются два молодых человека, одетые в темную одежду. У одного была сумка синего цвета. Мужчины от него побежали. Он побежал за человеком, который был ниже его ростом, другие сотрудники побежали за вторым мужчиной в проулок на улицу 1-я Тесьминская возле дома №№. В ходе преследования человек повыше выломал часть деревянного забора частного дома № по улице Аносова, перебросил свою сумку-баул на территорию дома и проник во двор. За ним продолжили преследование его коллеги ФИО27 и ФИО21 Он продолжал преследование мужчины пониже, который свернул в проулок направо возле дома № № по 1-я Тесьминская, побежал по между домами № и №, проник в огород дома № № по улице 1-й Тесьминской, бросил шапку с прорезями под глаза и рот, строительные перчатки темно-синего цвета, побежал вверх на улицу 2-я Тесьминская. Возле дома № № он задержал указанного мужчину, которым оказался ФИО3 Затем следственно-оперативная группа изъяла по месту преследования ФИО3 сумку баул, перчатки и шапку (т.5 л.д.5-9).

Показаниями свидетеля ФИО27 в ходе расследования, который показал о том, что является сотрудником ППСП ОМВД России по ЗГО Челябинской области. Дал показания, аналогичные показаниям ФИО17 о преследовании 20.10.2024 года мужчин. Указал на то, что тот мужчина, которого он преследовал, выломал часть забора дома № № по ул. им. П.П. Аносова, бросил в огород сумку и через огород скрылся, там они его потеряли из виду в районе ул. 1-я Лесопильная (т.5 л.д.11-14).

Показаниями свидетеля ФИО23, который в ходе расследования показал о том, что проживает по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников полиции узнал о том, что в ночное время 20.10.2024 года неизвестные лица закинули через забор к нему в огород сумку. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена большая сумка, в которой находились пачки сигарет россыпью и алкогольная продукция, металлическая монтировка с синей ручкой и металлический прут (т.5 л.д.16-18).

Показаниями свидетеля ФИО6, который в ходе расследования показал о том, что работал в ООО ЧОП «Дельта». 20.10.2024 года 02:08 на пульт охраны поступило сообщение о сработке сигнализации в магазине «Пятерочка» (

<

...>). На место прибыл в течении 5-7 минут, обнаружено проникновение в магазин (т.5 л.д.22-24).

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании о том, что в октябре 2024 года вечером она находилась в доме ФИО3, выпивала, затем уснула. Около двух часов ночи проснулась, решила уйти к себе домой. ФИО3 в доме не было. Затем она узнала о том, что ФИО3 задержан. 

Объективно виновность ФИО3 в групповом хищении подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Ответом ООО ЧОП «Купол», согласно которому 20.10.2024 года в 02:08 на объекте магазина «Пятерочка» (

<

...>) была сработка ОПС (т.5 л.д.21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» (

<

...>), в ходе чего изъяты: следы материи и 32 пачки сигарет (т.4 л.д.100-107).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к дому № по ул. им. П.П. Аносова в г. Златоусте Челябинской области и вблизи дома № № ул. 1-я Тесьминская в г. Златоусте Челябинской области. В ходе осмотра изъяты: сумка с табачной и алкогольной продукцией, монтировка с рукояткой синего цвета, монтировка без рукоятки (металлический прут), шапка вязанная черно-серого цвета с прорезями для глаз и рта, перчатки рабочие черно-синего цвета (т.4 л.д.113-123). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

- монтировка из металлического стержня. На одном из концов монтировки закреплена рукоять черного и синего цветов,

- металлический прут, длиной около 260 мм, диаметром около 10 мм,

- пара рабочих трикотажных перчаток черного цвета, их ладонная поверхность покрыта полимерным материалом синего цвета в виде точек и элементов в виде полутрапеций, а также прямоугольников в верхней части пальцев (т.5 л.д.161-168).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен генетический профиль ФИО3 На шапке, левой и правой перчатках обнаружены эпителиальные клетки, исследованием ДНК установлено, что эпителиальные клетки произошли от ФИО3 (т.5 л.д.87-98).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО4 изъят диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» за ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.177-178).

Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены видеозаписи из магазина «Пятерочка» (

<

...>) за 20.10.2024 года, время 02:09:05-02:11:36. На них зафиксировано как открывается створка второй двери, в торговый зал заходят двое мужчин в спортивных костюмах, их лица закрыты, у одного в руках большая сумка-баул. Один мужчина заходит за кассу к стеллажу с сигаретами, второй - поворачивает направо и подходит к кассе № 2. Мужчина собирает сигареты в сумку, к нему подходит второй мужчина, вдвоем они собирают в сумку пачки с сигаретами. Один мужчина отходит в сторону торгового зала. Второй мужчина возвращается с бутылкой в руке и вместе с первым мужчиной начинает собирать пачки с сигаретами из стеллажа. Один мужчина уходит в сторону выхода из магазина, второй продолжает собирать пачки с сигаретами со стеллажа (т.5 л.д.179-187). 

Справкой, согласно которой при проверке с помощью «ТСД» устройства ДД.ММ.ГГГГ проверенный товар: алкогольная и табачная продукция, представленная сотрудниками полиции, принадлежит магазину «Пятерочка» (

<

...>) (т.4 л.д.249).

Справкой о том, что ООО «Агроторг» в результате кражи 20.10.2024 года из магазина «Пятерочка» (

<

...>) причинен ущерб на общую сумму 101 786 рублей 94 копейки (т.4 л.д.159-162).

Вышеперечисленные доказательства, которые суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора, суд в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ признает допустимыми, относимыми, достоверными, отвечающими закону по своей форме и источникам получения, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении преступлений.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе расследования, сбора доказательств по уголовному делу, а также при проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, судом не усматривается. 

Все процессуальные документы, составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях, с участием понятых, которые удостоверили своими подписями в соответствующих протоколах факт проведения того или иного следственного действия, и правильность его отражения в протоколе, и объективно фиксируют фактические данные.

Следственные действия произведены надлежащими должностными лицами, в пределах их компетенции, в соответствии с требованиями закона. Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий, оказание воздействия на участвующих лиц в ходе проведения следственных действий, следственным органом допущено не было. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены законно, в соответствии со ст. 6-8, 11-15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные на их основе доказательства являются допустимыми. Результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд». 

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств материалов, полученных в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, протоколов осмотра предметов, вещественных доказательств, не имеется.

Выводы заключения экспертов никаких противоречий не содержат, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено. 

Суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом преследования доказательств обвинения. 

Противоречий в показаниях представителей потерпевших и свидетелей суд не усматривает. Юридически значимые обстоятельства отражены ими последовательно, показания согласуются между собой, по ряду существенных моментов дополняют друг друга, подтверждаются письменными материалами дела. 

По преступлениям от 12 июля 2024 года, 30 сентября 2024 года и 19 октября 2024 года подсудимый свою виновность в хищениях чужого имущества признал в полном объеме. Показания подсудимого согласуются с видеозаписями хищений, совершенных как им единолично, так и в соучастии с иным лицом. На осмотренных в ходе расследования видеозаписях зафиксирован процесс хищения, ФИО3 на них себя опознал. 

Прямым и объективным доказательством причастности ФИО3 к совершению указанных трех преступлений являются:

- по преступлению от 12 июля 2024 года: сведения детализации соединений и выписки по счету, согласно которым после контакта ФИО13 с ФИО3 на счет ФИО3 от ФИО13 в день хищения поступили 3500 рублей, а у ФИО13 был изъят похищенный шуруповерт. Кроме того детализацией соединений номера ФИО3 установлено нахождение его в период совершения преступления возле магазина «Механика», в котором произошла кража; 

- по преступлению от 30 сентября 2024 года: обнаруженный след обуви, изъятый с места происшествия, оставленный обувью ФИО3, изъятой у него дома;

- по преступлению от 19 октября 2024 года: обнаружение на полимерном пакете, изъятом с места происшествия, эпителиальных клеток, произошедших от ФИО3 

Таким образом, у суда отсутствуют сомнения в том, что ФИО3 мог себя оговорить, поскольку его показания являются не единственным доказательством по делу. 

Что касается преступления от 20 октября 2024 года, то ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которые преследовали его совместно с другим лицом. 

Второй соучастник сбросил сумку-баул, внешне явно схожую с той, что запечатлена на видео при хищении в магазине «Пятерочка», а в ней обнаружена похищенная алкогольная и табачная продукция. ФИО3 в ночное время находился не с кем-нибудь, а с лицом, несшим предметы хищения. При этом ФИО3 и соучастник находились не рядом с местом хищения, что могло бы хоть как то говорить о том, что ФИО3 просто шел мимо магазина, в котором только что совершена кража, а были совсем в другом районе городе. ФИО3 был задержан спустя два часа после совершения преступления и исходя из времени и адреса кражи, а также времени и места задержания ФИО3, вполне мог в момент совершения кражи находиться на ул. Южно-Есаульская в магазине «Пятерочка». Кроме того свидетель ФИО17 показал о том, что ФИО3 был задержан около четырех часов утра 20 октября 2024 года, а свидетель ФИО9 сообщила о том, что уже в два часа утра 20 октября 2024 года ФИО3 дома не было. 

ФИО3 не просто шел рядом с соучастником до того как заметил преследование, а одновременно с ним стал убегать от сотрудников полиции, о чем указано в показаниях сотрудников полиции. Синхронные попытки ФИО3 с соучастником преступления скрыться явно указывают на то, что второй человек не был для ФИО3 незнакомым прохожим, а являлся соучастником преступления, с которым они вместе шли с похищенным. 

ФИО3 перед задержанием выбросил шапку с разрезами для глаз, скрывающую лицо, а в сброшенной соучастником сумке-бауле, помимо похищенной продукции, находилась монтировка синего цвета, внешне идентичная той, что ФИО3 использовал ранее. Это хорошо видно особенно при фиксации видеозаписи в магазине «ГлавПивТрест», совершенной ФИО3 единолично, скриншоты видео распечатаны в дело. 

В магазине «Пятерочка» были похищены в целом аналогичные товары, что и при предыдущей краже из магазина «Монетка» и «ГлавПивТрест», причастность к которым ФИО3 не отрицает. 

Из осмотра видеозаписей и скриншотов записи усматривается внешнее (по примерному телосложению и росту) сходство мужчины при краже из магазина «Пятерочка» с ФИО3, записанным на видео при всех других хищениях, где он себя опознал. 

Все эти многочисленные обстоятельства не могут быть объяснены простой случайностью, а убеждают суд в том, что кражу с неустановленным лицом 20 октября 2024 года совершил именно ФИО3 

Представителями потерпевших по каждому хищению представлены справки о стоимости похищенного и счет-фактуры на похищенный товар с указанием стоимости похищенного.

По преступлению от 12 июля 2024 года представителем потерпевшего уточнена стоимость похищенного шуруповерта с аккумуляторной батареей в меньшую стоимостью, исключая оставшиеся в магазине: кейс, дополнительную аккумуляторную батарею и зарядное устройство. При таких обстоятельствах суд при описании деяния считает возможным уточнить как сумму похищенного шуруповерта (7940 рублей 00 копеек вместо 17240 рублей), так и общую сумму ущерба, причиненного ФИО16 (61840 рублей вместо 71140 рублей), при совершении кражи в магазине «Механика». 

Суд соглашается с органами следствия в том, что фактическая стоимость товаров, похищенных ФИО3 из магазинов розничной торговли, для целей квалификации преступления должна определяться исходя из их розничной цены на момент совершения деяния, исчисленной, в том числе с учетом суммы НДС, поскольку в этом случае вопрос о размере ущерба разрешается, в том числе с учетом положений о субъективной и объективной сторонах преступления.

При реализации товаров населению по розничным ценам соответствующая сумма налога включается в указанные цены. На ярлыках товаров и ценниках, выставляемых продавцами, сумма налога не выделяется. Таким образом, при осуществлении торговой деятельности сумма НДС включается продавцом в стоимость товара с момента фактического выставления его на продажу, поскольку в силу закона организации и физические лица, осуществляющие торговую деятельность, признаются налоговыми агентами, на них возлагаются обязанности по исчислению, удержанию и перечислению налогов, в том числе НДС, в бюджетную систему Российской Федерации.

Похитив в магазине интересующие товары, обладающие индивидуальными свойствами и предъявленные покупателям для оплаты с указанием розничных цен, сформированных в силу указания закона (Налогового кодекса РФ) с учетом суммы НДС, ФИО3 распорядился ими по своему усмотрению.

Из этого следует, что для достижения корыстной цели подсудимый, осознавая противоправность своих деяний и располагая информацией относительно цены товара, выставленного продавцом на продажу, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество в таком размере, каковым являлась стоимость похищенного, выраженная в розничных ценах на момент хищения, включая сумму НДС. Иное фактически благоприятствовало бы поощрению незаконной деятельности лиц.

Все хищения совершены ФИО3 тайно, до приезда охраны. За действиями ФИО3 никто не наблюдал, кроме соучастников (за исключением преступления от 30 сентября 2024 года, совершенного единолично), с которыми имелся единый умысел. 

По преступлениям от 12 июля 2024 года, 19 и 20 октября 2024 года ФИО3 действовал в группе лиц по предварительному сговору. На всех видео по указанным преступлениям видна слаженная работа соучастников, одновременное проникновение в магазины и последующий уход из них. Для данных действий явно необходима договоренность, начиная с договоренности вместе проникнуть в магазин, а не спонтанное обособленное друг от друга желание совершения дополняющих друг друга, совместных и согласованных действий. О наличии предварительной договоренности на совершение преступлений от 12 июля 2024 года и 19 октября 2024 года дополнительно указал и сам подсудимый. 

По преступлению от 30 сентября 2024 года ФИО3 совершал преступление один, во всех остальных преступлениях имеется квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору». 

По всем преступлениям хищения совершались из магазинов, в ночное время, когда магазины были закрыты для посещения, а проникновение в их помещения осуществлялось путем повреждения замка двери, самих дверей, жалюзи. Это следует из протоколов осмотров мест происшествий и из осмотра видеозаписей. Следовательно, проникновение в магазины каждый раз осуществлялось незаконно. При этом магазины предназначались для временного нахождения в них людей и размещения материальных ценностей, что в соответчики с примечанием к статье 158 УК РФ признается помещением. В этой связи по всем преступлениям доказанным является квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение». Умысел подсудимого был направлен на хищение имущества, находящегося в помещении.

Оснований для квалификации действий подсудимого, направленных на хищение чужого имущества, как единого продолжаемого преступления, суд не усматривает. Умысел ФИО3 на хищение из торговых залов магазинов возникал каждый раз самостоятельно не одномоментно, хищения совершались из разных источников.

По преступлениям от 12 июля 2024 года, 30 сентября 2024 года и 19 октября 2024 года ФИО38 распорядился похищенным по своему усмотрению. 

По преступлению от 20 октября 2024 года ФИО3 после совершения преступления с похищенным имуществом с места преступления скрылся, то есть имел возможность пользоваться и распоряжаться им по своему усмотрению. ФИО3 был задержан спустя значительное время после хищения и не в непосредственной близости от места совершения преступления. Ночное время хищения, задержания ФИО3 и изъятия похищенного не свидетельствует об отсутствии у него реальной возможности распорядиться похищенным имуществом. ФИО3 при желании мог начать употреблять похищенное, что явялется способом его реализации. Не имеет значение для определения стадии преступления то обстоятельство, что виновный не успел распорядиться имуществом до задержания.

Таким образом, все преступления, совершенные ФИО3, носят оконченный характер. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 12 июля 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 30 сентября 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, 

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 19 октября 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, 

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 20 октября 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Сведениями о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания, не имеется.

<

данные изъяты>

Суд учитывает, что ФИО3 совершил преступления, направленные против собственности, относящиеся к категории средней тяжести, которые носят оконченный характер. 

Обсуждая личность ФИО3, суд принимает во внимание то, что подсудимый имеет место регистрации и место жительства, 

<

данные изъяты>, свидетель ФИО9 охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, ФИО3 имеет достижения в спорте, награды за участие в спорте. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, суд учитывает 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

По преступлениям от 12 июля 2024 года, 30 сентября 2024 года и 19 октября 2024 года суд также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает: 

- полное признание вины, раскаяние (ч. 2 ст. 61 УК РФ),

- активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии ФИО3 в осмотрах видео, где он опознал себя при совершении преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Активного способствования изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления в действиях ФИО3 по преступлениям от 12 июля 2024 года и 19 октября 2024 года суд не усматривает, поскольку ФИО3 кроме имен лиц, с которыми совершал преступления, иных данных не назвал, органами следствия соучастники не установлены. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению, является рецидив преступлений, вид которого не является опасным либо особо опасным (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ (ч. 3 ст. 68 УК РФ).

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, не установлено. Суду не представлено сведений о том, что ФИО3 похищал чужое имущество вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств или по иному другому смягчающему обстоятельству, что могло бы, при прочих равных обстоятельствах, свидетельствовать о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений. Признание вины подсудимым и активное способствование расследованию трех преступлений уже учтено судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, не является исключительным как само по себе, так и в совокупности с иными установленными судом обстоятельствами. 

Наказание ФИО3 суд назначает с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы как самого строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

С учетом личности ФИО3, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание то, что подсудимый совершил умышленные корыстные преступления в период непогашенной судимости, а значит должного эффекта исправительное воздействие ранее назначенного ему наказание на него не возымело и оказалось недостаточным, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при определении размера наказания.

Таким образом, определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того при определении размера наказания подсудимому суд, соблюдая индивидуальный подход, учитывает характер общественной опасности каждого совершенного преступления (различное количество квалифицирующих признаков), степень общественной опасности (различные суммы хищений). 

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ (по преступлениям от 12 июля 2024 года, 30 сентября 2024 года и 19 октября 2024 года) у суда не имеется в силу запрета, связанного с наличием у ФИО3 отягчающего обстоятельства. 

Также суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ с учетом обстоятельств совершения умышленных преступлений и полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только в случае реального отбывания наказания в виде лишения свободы, предполагающего постоянный контроль за поведением подсудимого. Причин полагать, что условное осуждение позволит достичь цели исправления, то есть при сохранении реальных условий для совершения ФИО3 новых преступлений, у суда не имеется. Применение условного наказания, по мнению суда, в данном случае исключает ту степень исправления подсудимого, которая позволит обеспечить предупреждение совершения им новых, в том числе однородных преступлений, а также будет нивелировать достижение целей наказания, снизит степень ответственности подсудимого за содеянное и в целом такое наказание поставило бы под сомнение значимость восстановления социальной справедливости.

Поскольку суду не представлено конкретных данных, указывающих на то, что утрачена возможность исправления ФИО3 без изоляции от общества в местах лишения свободы, а продемонстрированное ФИО3 поведение, связанное с совершением им преступлений, прямо свидетельствует о том, что при отбывании им наказания ранее цель предупреждения совершения новых преступлений фактически достигнута не была, суд считает невозможным применение положений ст. 53.1 УК РФ.

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, исходя из всей совокупности личности подсудимого, суд считает возможным не назначать по всем преступлениям. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, в его действиях имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы. 

ФИО3 осужден 22 января 2025 года к лишению свободы условно с испытательным сроком, наказание им отбывается. 

Преступления по настоящему уголовному делу ФИО3 совершил до постановления приговора от 22 января 2025 года. 

Правила ч. 5 ст. 69 УК РФ при назначении ФИО3 наказания применению не подлежат, поскольку уголовным законом не предусмотрена возможность сложения реального и условного наказания. ФИО3 условное осуждение не отменялось.

При таких обстоятельствах приговор Саткинского городского суда Челябинской области от 22 января 2025 года в отношении ФИО3 подлежит исполнению самостоятельно. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО3 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

При решении вопроса о зачете ФИО3 срока наказания в счет его отбывания суд руководствуется положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

В ходе расследования представителями потерпевших заявлены исковые требования о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба денежных средств, с учетом данных о невозмещенной части имущества (т. 7 л.д. 48, 51, 54, 57). 

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании установлено, что подсудимым не возмещен ущерб на ту сумму, на которые заявлены исковые требования. При таких обстоятельствах гражданские иски о возмещении вреда, причиненного хищением имущества, подлежит удовлетворению. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 12 июля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года, 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 30 сентября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 19 октября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 20 октября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 21 октября 2024 года по 21 апреля 2025 года, а также с 10 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Саткинского городского суда Челябинской области от 22 января 2025 года исполнят самостоятельно.

Гражданские иски индивидуального предпринимателя ФИО16, индивидуального предпринимателя ФИО25, ООО «Элемент-Трейд», ООО «Агроторг» удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО16 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 53900 (пятьдесят три тысячи девятьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО25 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 89075 (восемьдесят девять тысяч семьдесят пять) рублей 00 копеек. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу Общество с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 42 798 (сорок две тысячи семьсот девяносто восемь) рублей 79 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу Общество с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 65 267 (шестьдесят пять тысяч двести шестьдесят семь) рублей 96 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- след орудия взлома, зафиксированный в пластилиновом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «Механика»; след орудия взлома, зафиксированный в пластилиновом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «ГлавПивТрест»; след орудия взлома, зафиксированный в пластилиновом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Монетка»; полимерный пакет зеленого цвета и окурок от сигареты, шапку с прорезями для глаз и рта, пару перчаток, металлический прут и монтировку с рукояткой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, уничтожить, 

- диск с видеозаписями с регистратора; детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, скриншоты о переводе денежных средств ФИО13, выписку о движении денежных средств по счету №, выписку о движении денежных средств по счету №, образец буккального эпителия ФИО3, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела 1-223/2025,

- шуруповерт «Makita» DF333D серийный № Y, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ИП ФИО16, оставить у него по принадлежности, освободив от обязанности хранения, 

- 4 пачки сигарет «SOBRANIE element ruby» с номером штрих- кода: № и номерами акцизных марок: №; №; 1 пачку сигарет «SOBRANIE синие» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «Winston classic red» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «Winston XS Compact EXEL BLEND» с номером штрих- кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «Winston XS Impulse» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «Winston XS KISS COSMO» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «Winston XS Arctic» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 2 пачки сигарет «PLAY TOP MIX» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №; № 3 пачки сигарет «PLAY BLUE-RAY» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 2 пачки сигарет «PLAY SET MIX» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT 100» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 1 пачку сигарет «LD AUTOGRAPH Red» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «LD AUTOGRAPH BLUE» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЕМНЫЙ» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 2 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ» с номером штрих-кода № и номерами акцизной марки: №, №; 4 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ ФИО31» с номером штрих-кода № и номерами акцизной марки: №, №, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Агроторг», оставить по принадлежности, освободив от обязанности ответственного хранения, 

- бутылку AMARETTO SAN MARCO, объемом 0,5 литра, 25%, штрих код №; бутылку коньяка «ФИО37 Трэвел», объемом 0,5л. 40% штрих код №; бутылку коньяка «Киновский», объемом 0,25л., штрих код №; бутылку коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 250 мл., 40%, штрих код №; бутылку ликера эмульсированного «ОАЗИС ПИНА КОЛАДА», объемом 0,5 л., 15%, штрих код №; стеклянное горлышко от ликера «BIONICA»; сигареты «Русский стиль» черный, в количестве 12 пачек, серии: №, №; сигареты «Русский стиль» донской темный в количестве 1 пачка, серия №; сигареты «Русский стиль» синий, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «Jady» la bleue, в количестве 5 пачек, серии: №, №; сигареты «Русский стиль» донской светлый, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» Super Slims Blue, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XStyie Dual, в количестве 3 пачки, серии: №, № сигареты «Winston» SUPERSLIMS SILVER, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XStyle синий, в количестве 19 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XStyle Silver серебряный, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» TRUE Silver, в количестве 6 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» Blue, в количестве 13 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XS KISS Jolly, в количестве 5 штук, серии №, № сигареты «Winston» XS Compact frozen, в количестве 11 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Compact Sunrise, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» classic, в количестве 6 штук, серии: № № сигареты «Winston» XS Arctic, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Impulse, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XS KISS Cosmo, в количестве 2 штуки, серии: №, №; сигареты «Winston» SUPERSLIMS fresh mentol, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Compact Electro, в количестве 3 пачки, серии: №, №; сигареты «Winston» XS Compact Flame, в количестве 8 пачек, серии: №, №; сигареты «CAMEL» Compact 100, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «CAMEL» COMPACT SUNSHINE CRUSH, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «CAMEL» COMPACT SPECIAL, в количестве 4 пачки, серии: №, №; сигареты «CAMEL» ORIGINAL BLUE, в количестве 1 пачка, серия: №; сигареты «CAMEL» YELLOW (желтые), в количестве 3 пачки, серии: №, №; с Сигареты «CAMEL» ORIGINAL FILTERS, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «CAMEL» COMPACT, в количестве 3 пачки, серии: №, №; сигареты «LD» autograph СОMPACT 100S BLUE, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph RED, в количестве 6 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph 100s RED, в количестве 6 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» SPECIAL BLEND, в количестве 5 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph IMPULS СОMPACT 100S BREEZY, в количестве 11 пачки, серии: №, №; сигареты «LD» autograph BLUE, в количестве 8 пачек, серии: №, №; сигареты Play Set MIX, в количестве 18 штук, серии: № №; сигареты «SOBRANIE» Element Ruby, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «SOBRANIE» синие, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «SOBRANIE» Element Ruby superslim, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «SOBRANIE» Element SAPPHIRE, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «PLAY» BLUE-RAY, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «PLAY» HIT, в количестве 9 пачек, серии: №, №; сигареты «PLAY» TOP MIXX, в количестве 7 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph impuls compact 100S, в количестве 5 пачек, серии: №, №; сигареты «LD» autograph impuls compact 100S SUNNY, в количестве 6 пачек, серии: №, №, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Агроторг», оставить по принадлежности, освободив от обязанности ответственного хранения,

- трикотажную толстовку черного цвета с капюшоном и трикотажные спортивные штаны черного цвета, упакованные в полимерный пакет желтого цвета, принадлежащие ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить по принадлежности осужденному ФИО3 либо по его письменному ходатайству одному из его близких родственников, а в случае отказа в получении – уничтожить,

- кроссовки 41 размера из черного матерчатого материала с фигурными полимерными вставками и надписями «DURAGRIP», «TERRAIN GRX», «CORE TEX», «Reebok c треугольником», кроссовки 43 размера из черного матерчатого материала с сетчатыми вставками, кроссовки 43 размера из черного матерчатого материала с фигурными полимерными вставками и белой надписью «MERRELLL», кроссовки из материала по внешнему виду похожего на кожу темного-синего цвета с полимерными вставками по краям темно-синего цвета, кроссовки 41 размера из черно-серого матерчатого материала с фигурными полимерными вставками и в виде логотипа фирмы «NIKE», черного, белого и желтого цветов, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить по принадлежности осужденному ФИО3 либо по его письменному ходатайству одному из его близких родственников, а в случае отказа в получении – уничтожить,

- сотовый телефон Samsung SM-S911В, IMEI 1:№, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО3 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить по принадлежности осужденному ФИО3 либо по его письменному ходатайству одному из его близких родственников, а в случае отказа в получении – уничтожить,

- видеорегистратор «DS-H204QA», серийный номер № возвращенный владельцу ФИО26, оставить у него по принадлежности, освободив его от обязанности ответственного хранения, 

- 25 презервативов «Contex» в индивидуальных фольгированных упаковках сине-серебристого цвета, 8 презервативов «domino condoms» в индивидуальных фольгированных упаковках черного цвета, открытая пачка сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE» со специальной маркой: №, пачка сигарет «WINSTON XS Compact FROZEN» со специальной маркой: №, пачка сигарет «Сamel Compakt Ruby» со специальной маркой: №, пачка сигарет «Camel Original Filters» со специальной маркой: №, пачка сигарет «WINSTON XS IMPULSE» со специальной маркой: №, рулон пакетов типа «майка» без отличительных и идентификационных признаков, весы портативные электронные в полимерной упаковке с инструкцией в корпусе серебристого цвета, сотовый телефон «Huawei» в корпусе бело-золотистого цвета с разбитым дисплеем, банковская карта красного цвета «Альфа банка» МИР №, банковская карта черного цвета «Т Банка» BLACK МИР № владелец Aleksandr Rostovtsev, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить по принадлежности осужденному ФИО3 либо по его письменному ходатайству одному из его близких родственников, а в случае отказа в получении – уничтожить, 

- одну закрытую бутылка портвейна марочного крепленного «PORTO RECCUA RUBY», емкостью 750 мл, крепость 19%, год урожая 2018; одну закрытую бутылку ликера десертного «Ягермайстер», емкостью 0,7 литра, крепостью 35%, одну открытую пачку сигарет «KENT CRYSTAL MIX PLUS» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №, пачку сигарет «Marlboro VISTA forest mist» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; пачку сигарет «Winston XStyle» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; пачку сигарет «LM BLUE LABEL» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; пачку сигарет «Winston XS Compact» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; пачку сигарет «SOBRANIE element sapphire» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; фрагмент полимерной упаковки от блока сигарет «Winston XS Impulse» со штрих-кодом №; фрагмент полимерной упаковки от блока сигарет «Winston XS SILVER» со штрих-кодом №; 6 пачек изделий с нагреваемым табаком «neo Деми Тропик Клик» с номером штрих-кода № без акцизных марок; 4 пачки сигарет «Winston XS Impulse» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 5 пачек сигарет «Winston SUPER SLIMS SILVER» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 3 пачки сигарет «Dunhill SWISS BLEND Арома РЕД» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 3 пачки сигарет «Winston XStyle Blue» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 1 пачка сигарет «Camel compact 100» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачка сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 S SUNNY» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «MARLBORO SUMMER FUSION COMPACT» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 1 пачку сигарет «Winston CLUB LOUNGE» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки №; 19 пачек сигарет «Winston XS Compact Blue» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 9 пачек сигарет «PLAY HIT» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 4 пачки сигарет «KENT CORE Сильвер» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 6 пачек сигарет «Winston SUPER SLIMS BLUE» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 10 пачек сигарет «Winston Silver PREMIUM BLEND» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 7 пачек сигарет «Winston XS Impulse» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №; 4 пачки сигарет «Camel compact cool crash» с номером штрих-кода № и номером акцизной марки: №, №; 4 пачки сигарет «Winston XS» с номером штрих-кода № и номерами акцизных марок: №, №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить по принадлежности свидетелю ФИО26, а в случае отказа в получении – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья

г.Челябинск 05 сентября 2025

Челябинский областной суд

постановил:

приговор Златоустовского городского суда Челябинской области от 10 июня 2025 года в отношении ФИО3 изменить: в резолютивной части правильно указать сумму материального ущерба, подлежащего взысканию с ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» - 36 098 (тридцать шесть тысяч девяносто восемь) рублей 99 копеек.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу (с дополнениями) осужденного ФИО3 - без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу данного судебного решения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения им копии этого судебного решения, с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст. ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационной жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 05.09.2025.